
A P O Š T O L Á T

su
CYRILA

A
METO
D Ě J E
POO

O C H R A N O U
B L P A N N Y
MARIE

nr
O L O M O U C

ROČNÍK XXVIIi ČÍSLO 11.

Používání známek novinových pro „A.po5tolát sv. Cyrila a Metoděje" povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně čís. 11.483-VI. v r. 1921. Podací úřad: Olomouc I.



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/11.
Redaktor :  František Jemelka, tajemník ÚACM.

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1*5 dolaru. Časopis vychází měsíčně.

O B S A H :

Dr. Antonín Mahnič, biskup krčský 333 Kostelík sv. Cyrila a Metoděje
Vzpomínky ruského emigranta . . 337 v O lom ouci.............................. 348
U krajanů v Jugoslávii.................  340 Křesťanský V ý c h o d ................. 351
O formě slovanské liturgie rusínské Katolický obzor . . . . . . .  358

a ruské.......................................345

Hovorna redakční.

P, T. p. Jiří Novák, pravosl. duchov
ní v Řimicích u Litovle. Nemělo by 
smyslu, kdybychom se dohadovali o 
fakta historicky zjištěná, kde se v  dě
jinách projevoval nebo vládl duch cae- 
saropapismu a kde nikoliv. To nebylo 
také ani účelem mého článku , , St í ny 
c a e s a r o p a p i s m  u“ . Vidím jedi
nou pomoc a záchranu z náboženské 
roztříštěnosti, zvláště u nás Slovanů, 
v zdůrazňování obecné, ekumenické 
myšlenky Kristovy Církve a pak v o- 
pravdovém životě křesťanském —- po
dle naší — chcete-li — velehradské 
unijní zásady: Čím blíže Kristu, tím 
blíže i jednotě Jeho Církve. To byl 
akcent celého článku, jehož jste nepo
chopil, či nechtěl pochopiti Je přiro- 
zeno, že se čsl. pravoslaví v jugosláv
ské otázce konkordátní staví do jedné 
bojovné fronty srbské pravosl, církve, 
s níž je spiato hierarchicky. Ale to mu 
nedává právo s k r e s l o v a t i  h i s t o 
r i i  j u g o s l a v s k é h o k o n  k o r d  á- 
t u, o níž jsme dobře a nestranně in
formování jak se strany p r a v o s l a v -  
n é vlády jugoslávské (viz srbskou bro
žuru vydanou v Bělehradě), tak i se 
stanoviska hrvatských katolíků (projev 
záhřebského arcib.-koadjutora dra Ste- 
pinace). Pravoslavné církve sřbské 
zneužila tu oposiční p o l i t i k a  proti 
vládě Stojadinovičově, — Omlouváte-li 
jednání moskevského m e t r o p o l i t y  
S e r g ě j e citátem sv. Pavla o posluš
nosti k a ž d é  d u š e  v ů č i  v l á d ě ,  
nerozumíte sv. Pavlovi a hanobíte pa
mátku tisíců i pravoslavných biskupů, 
kněží a věřících umučených v SSSR, 
že  v í c e  p o s l o u c h a l i  B o h a

n ež  GUP. — O smýšlení zemř. pa
triarchy V a r n a v y  a jeho stanovisku 
k Hitlerovi jsme uvedli dokladem je
ho veřejný projev obdivu a úcty k 
Vůdci III. Říše; záležitosti biskupa 
S e r a f í m a  jsme nepřikládali víry, 
věříce jeho prohlášení, ale citovali 
jsme h l a s  H i t l e r o v a  t i sku,  kte
rý číhá na lásku a důvěru pravoslav
ných bratří, dobře věda, proč. A  před 
tímto nebezpečím jsme chtěli varovati 
své bratry z křest, a slovanské lás
ky. — Ostatní Vaše r e k r e m í n a c e  
p r o t i  k a t o l i c k é  C í r k v i  jako 
spolupracovnici k „nekřesťanským cí
lům" světských vlád (v Itálii, Rakous
ku a Polsku) jsou dány Vaším stano
viskem k Římu, od něhož těžko oče- 
kávati s p r a v e d l n o s t i  a n e b o  
z n a l o s t i  aspoň nejdůležitějších pro
jevů papežských — proti násilí jaké
koliv .světské moci a za svobodu Cír
kve Kristovy.

*

Prosíme snažně P, T. odběratele,
aby při zasílání známek, staniolu a ji
ných věcí dbali těchto pokynů: Ob
rázky a pohlednice nesmějí býti špi
navé a roztrhané; růžence rezavé a 
potrhané; starých per nemožno upo- 
třebiti; staniol nesmí býti v koulích, 
nýbrž v celku. Při zasílání těchto věcí 
prosíme, aby byly posílány odděleně, 
poněvadž pak v administraci vyžadu
je třídění zásilky mnoho času.

Administrace.

Členské příspěvky, P. T. farní úřa
dy: Rénoty Kč 86; v Hlinsku Kč 178; 
Domaželice u Přerova Kč 50; Hoštice 
na Hané Kč 20. Vldp.: Tomáš Lo- 
prais, farář, Halenkovice, Kč 75.10;



Ročn í k  X X V I I I .  L i s t o p a d  1937, Č ís lo  11.

Dr. Antonín Mahnič, biskup krčský.
Univ. prof. dr. Josef Vajs.

Dne 25. března bylo tomu právě 40 let, co byl intronisován na 
biskupský stolec krčský dr. Ant. Mahnič. Dr. Antonín Mahnič byl 
biskupem jedné z nejmenších diecésí býv. Rakouska (60.000 duší), 
rozkládající se tehdy na pěti ostrovech Jaderského moře; jsou to:

Biskup dr. Antonín Mahnič.

A P O Š T O L Á T
s v . C y r i l a  a M e t o d a  pod  o c h r a n o u  bl. P a nny  Mar i e .

333



Krk, Čreš, Lošijn malý a veliký, Rab a část Pagu. Jest nám jinak 
osobou méně známou, ale jednak již jako Jihoslovan, zvláště pak 
pro své zásluhy, jež si získal o Apoštolát sv. C. a M. a o liturgii 
slovanskou, zaslouží, abychom mu věnovali tuto vzpomínku; byl 
osobností opravdu vynikající.

Dr. Ant. Mahnič se narodil 14. září 1850 ve vsi Kobdilu na Krasu 
v bývalém hrabství Gorickém (dnes pod Itálií) ze zbožných rodičů; 
národní školu vychodil doma, gymnasijní a bohoslov, studia konal 
v Gorici. Na kněze byl posvěcen 30. srpna 1874. Byv ustanoven 
prefektem v chlapeckém semináři neboli konvikt ě v Gorici, pokra
čoval soukromě ve studiích bohoslov, a byl promován za doktora 
ve Vídni. Roku 1880 stal se profesorem Nového zákona v centrál
ním bohoslov, učilišti v Gorici. Od roku 1888— 96 vydával v Go- 
ríci odborný časopis (kvartálník) ,,Rimski katolík". Roku 1896 byl 
jmenován biskupem, 7. února 1897 byl posvěcen na biskupa v Go
rici a 25. března t. r. intronísován v městě a na ostrově Krku.1 Jako 
biskup krčský konal se svým klerem dvě synody 1901 a 1911; na 
první trvale upravil záležitost služeb Božích v staroslov. jazyku ve 
své diecési.

Roku 1899 založil v městečku Krku (2000 obyvatel) tiskárnu 
„Kurycta", pro kterou opatřil i staroslovanské typy; tiskárna však 
po jeho smrti zašla

Roku 1900 začal vydávati pro lid hospodářský čtrnáctidenník 
, , P u č k i p r i j a t e l j “ =  přítel lidu; později se tiskl list v Pažinu 
a konečně v Terstu samém, kde jej zastavili Taliáni.

Roku 1903 začal vycházeti jeho péčí bohoslovný časopis ,,H r - 
v a t s k a  S t r a ž  a“ , která se později z důvodů technických pře
sídlila na Rjeku (Fiume), a;ž roku 1917 zašla. Pro vysokoškolské po
sluchače vydával v Krku časopis ,,L u č“ (světlo), který se později 
přestěhoval do Záhřebu, kde dosud vychází; letos slaví 30, rok.

Mahničovým popudem začal v Záhřebu vycházeti i politický 
deník ,,H r v a t s t v o“ , které bylo vystřídáno roku 1918 „Narod- 
nou Politikou" a před osmí lety ,,H r v a t s k o u  s t r á ž  í“ , která 
vychází dosud.

Roku 1908 začaly vycházet ve Rjece jeho péčí jako katol. deník 
,,R j e č k e  n o v i n  e", kteréž zašly ve světové válce.

Dne 18. l i s t o p a d u  1902 bylo založeno v městě Krku literární 
družstvo „ S t a r o s l a v e n s k a  a k a d e m i j a" s úkolem vydá
vati publikace ze staroslov. liturgických památek, na které je die- 
cése krčská bohata. První čtyři publikace (Fragmentům Vrbnicen- 
ce, Job, Ruth, Ecclesiastes) vyšly v tiskárně na Krku pod názvem 
Glagolitica, další jako A n a l e c t a  s. S c r i p t u r a e  e cod.

1 Náš časopis Čech přinesl 25. března 1897 zprávu o této intronisaci; zprávu 
tu jsem četl jako kaplan v Hostivaři, netuše ovšem, jak přátelský a srdečný 
poměr mne k dru Mahničovi upoutá. Rok nato 1898 v létě jsem jej po prvé 
viděl v katedrále krčské, po roce jsem se s ním setkal u kapucínů ve Rjece 
a asi z té doby počala naše korespondence, která skončila tím, že jsem se 
v roce 1901 v červenci s dovolením kardinála Skrbenského odebral na 4 léta 
na Krk, kde jsem se věnoval studiu staroslovanských památek.

334



g l a g o l i t i c i s :  Oseas, Joel, Ambaeum, Naum-Sofonias, Zach.- 
Malachias a Žaltář byly tištěny v Praze, v tiskárně Politiky; po
zději přenesli sídlo tohoto družstva do Záhřebu jako oddělení Bo
hoslovecké akademie, pod vedením dra S v e t o z a r a  R i t i g a

V biskupské tiskárně „Kurykta“ v Krku se tiskl i ordinariátní 
list: ,,A c ta  c u r i a e  e p p a l i s  V e g l e n s i  s“ od roku 1899 do 
roku 1918, který za války světové přestal vycházet.

Hned s počátku dal dr. Mahnič vzorně zařídit biskupské vinohra
dy na statku K a n a j t u (vypůjčil si od vlády); na vesnících zavedl 
tak zv. R a i f f e i s e n k y  (selské spořitelny) a tak zv. K o n s u m-

Ostrov Krk, sídlo vlasteneckého biskupa dra Antonína Mahnice.

n í z á d r u h y ;  literární osvětové kroužky pro mládež; v Cantu 
Alexandrovu domácí charvatské narobrodní družstvo pod jménem 
,,A u s t r o - c r o a t  a“ , které mělo poněkud paralysovat dosavad
ní družstvo ,,Ungaro-croata". V městečku Omišlji zřídil odbornou 
k o š í k á ř s k o u  š k o l u ,  kterou vedl náš krajan Fr. Hvíždálek; 
i o vrbové proutí, z něhož se pletlo, se postaral na vlastním velkém 
poli tak zv. ,,Ponikve“ .

Pro dívky založil biskup dr. Mahnič družstvo ne j s v .  s r d c e  
J e ž í š o v a ,  pro kněze roku 1909 spolek pod jménem „S v é c e -  
n í č k a  z a j e d n i c  a“ , pro které vydával i list téhož jména.

Jeho popudem katoličtí akademikové a mládež se seskupili v 
družstvo ,,D o m a g o j", a to v Záhřebu, ve Vídni, St. Hradci, In- 
špruku a v Pešti; jiné družstvo pro Istrii v Pažinu pod jménem 
,,D o b r i 1 a“ , ,,P a v 1 i n o v i č“ pro Dalmácii.

V Záhřebu založil roku 1908 ,,P i o v o  d r u ž š t v  o“ (dříve Leo-

335



novo) k podporování katolického tisku, které ještě dnes trvá, a 
,,H r v a t s k i  n á r o d n í  k a t o l í č k i  s a v é  z” .

V krčské diecési již před rokem 1912 zavedl a organisoval ,,A- 
p o š t o l á t  sv.  Č i ř i l a  i M e t o d  a“ , dále „ S o d a l i t a s  sac.  
A d o r a t o r u m " ,  pro které vycházel v Kuryktě měsíčník: „S s. 
E u c h a r i s t i  a“ , později pod jménem „ S v e č e n i č k a  z a j e d -  
n i c  a".

Roku 1905 založil ,,D r u ž b u s v. R a f a e l a "  pro vystěhoval- 
ce; tato zahynula.

Již dříve okolo 1902 pro ženy založil bratrstvo „V  ě č n é h o 
k l a n ě n í "  k podpoře chudých kostelů; toto bratrstvo mělo své 
dílny, kde se pracovala kostelní roucha, a to v městě Krku a< Mal. 
Lošinju; pro toto bratrstvo vydal hrvatský překlad Valserova 
,,V ě č n é  k l a n ě n  í“ .

Roku 1914 zavedl celodenní a d o r a c i  n e j s v .  S v á t o s t i ,  
každé neděle v jiné farností po pořádku.

Od roku 1914 do roku 1908 vedl biskup Mahnič tuhý boj o hrvat
ský jazyk v italských národních školách na Čresu a Lošinji, aby 
se aspoň vyučování náboženství dálo h r v a t s k ý m  j a z y k e m ,  
dětem srozumitelným.

Od roku 1901, t. j. od první synody vedl neméně urputný boj 
za u ž í v á n í  s t a r o s l o v .  j a z y k a  při službách Božích, proto
že od sv. Stolice jim bylo to právo přiznáno.

Biskup Mahnič stál v čele pokroku i charvátského národa jako 
druhý Strossmayer. Pří vyšším gymnasiu v P a ž i n u  z a l o ž i l  
k o n v i k t ,  jehož základní kámen posvětil sám 19. ř í j n a  1913; 
dříve však než nová budova mohla přijmouti charv. studenty, ob
sadili ji Taliáni bez jakékoli náhrady a zrušili i tamní gymnasium.

Při  ̂rozpadání se rakousko-uherského mocnářství podepsal bis
kup Mahnič tak zv. k v ě t n o v o u  d e k l a r a c i  a přidržel se j i- 
h o s l o v a n s k é  i d e j e .

Tragický je konec tohoto velikého biskupa. Zrádně byl vylákán 
—  pod záminkou, že jej dovezou k lékaři —  byl však odvezen do 
Itálie, kde byl internován od 4. II. 1919 do 11. II. 1920, nejprve 
v klášteře nad Frascati, potom v Římě.2 Po návratu v červenci a 
v srpnu toho roku se léčil ve Varaž. Teplicích, konečně v Záhřebe, 
kde jako host šlechetného arcíb. Ant. Bauera zemřel 14. prosince 
1920. Pochován byl 18. XII. na Mirogojí v kapitulní hrobce, odkud
1929 byl přenesen do kostela sv. Františka Xaverského, kde roku
1930 také je uložena knihovna biskupa Mahniče. Vše, co měl, po
ručil v závěti na vydržování a l u m n ů  k r č s k é  d í e c é s e .

Tyto údaje jsou spolehlivé, ježto je mám od býv. kancléře M. Po- 
lonija, nyní probošta katedrální kapituly na Krku, který se zesnu
lým biskupem sdílel i vyhnanství v Římě, odkud se s ním vrátil na 
Krk, provázel jej do Varaždínských Teplic a Záhřeba od 1. červen
ce 1920 do konce září t. r.

2 Svatý Otec Benedikt XV. mu daroval prsten.

336



Krym. Bože, kolik milých, světlých vzpomínek je pro mne spjato 
s tímto jménem! Vidím své dětství a mládí tak bezstarostné, ale, bohu
žel, tak rychle zapadlé. Možno říci, že to bylo jaro života. Kdo toho 
jara neměl? Když tehdy všichni lidé se ti zdáli dobří, láskyplní, i ty 
sám jsi byl dobrý a šťastný. Možná —  proto šťastný, že jsi byl dobrý, 
a snad proto dobrý, že jsi byl šťasten. Pán Bůh ví, jak se tyto dva 
pojmy v nás spojovaly!

Život dětství! Růžový závoj, růžový obláček, toť jeho barva, a zá
kladní tón —  je zvonivý, bezstarostný smích. Největší neštěstí — 
když se maminka dozlobila, a plné štěstí —  maminčino objetí a poli
bek.

Přemýšlíš o tom, co minulo, a nechceš věřit, zdali to byla skuteč
nost, či jen sen, divný —  báječný sen . . .

Nebo to byla snad jedna z pohádek, které ti vyprávěla staruška 
Ňaňa za dlouhých zimních večerů u teplé pece, z níž vycházela zář 
a zlatila pološero jizby . . .

Ta pohádka byla skutečností a skutečnost se stávala pohádkou.
Zlaté dětství! U planoucích kamen sedávala staruška Ňaňa a já 

kousek od ní, aby mne její ruka nedosáhla, vždyť bylo třeba se vy- 
hnouti doteku skutečností i v životě, který byl pohádkou. —  Dále od 
ní sedím a hraju si s koťátkem. Za uši je potáhnu, pohladím proti 
srsti, že ihned odpoví škrábnutím po líci anebo po ruce. Ňaňa se 
začne zlobit, ale když vidí, že nepomáhá napomínání, dá se do vý
kladu pohádky. Chytrá byla ta naše staruška, věděla, jak na nás.

337

L - i i .

Vzpomínky ruského emigranta.

Když mi při jedné návštěvě ukazoval p. arcib. Bauer světnici a 
lože, na němž biskup Mahnič dokonal, výslovně užil o něm tohoto 
čestného slova: ,,o v d j e  j e  d o t r p í o  m u č e n i  k‘‘.

Před rokem 1929 navštívil jsem jeho hrob na Mirogoji, po druhé 
již v kostele sv. Xavera pod postranním oltářem na pravé straně 
od vchodu.

Myslím, že k těmto údajům ze života a smrti biskupa dra Ant. 
Mahnice n e n í  p o t ř e b í  n i c  p ř i  d á v a t  i, m l u v í  s a m y ;  
byl sice biskupem jedné z n e j  m e n š í c h  diecésí býv. Rakouska, 
ale mám za to, že by byl ozdobou k t e r é h o k o l i  biskupského 
prestolu. Pro nás je zajímavé to, že jeho pozorností neušel ani ,,A- 
p o š t o l á t  sv.  Cy r i l a ,  a M e t o d ě j  e“ , jakož i jeho neúnavná 
péče o služby Boží v j a z y k u  s t a r o s l o v a n s k  ém. S počát
ku nebyl pro ně nijak nadšen, ale když se stal biskupem v diecési 
krčské a přesvědčil se, že v této diecésí má staroslov. jazyk při 
službách Božích nepromlčené právo, zasazoval se veškerou svojí 
autoritou, aby tyto služby Boží se konaly d ů s t o j n ě .  Také nové 
vydání staroslov, mi s á l u ,  které bylo sice tištěno až po jeho 
smrti, vyšlo ne bez jeho zásluh.



když nás přestalo zajímat kotě —  němý, třebas dost milý tvor, a 
když jsme si začali zase hráti s klubkem nití, vykládala a vyklá
dala . . .

„Babuško, a je ta pohádka pravdivá?" přerušuji její vypravová
ní. „Cožpak jsi už slyšel, že by babuška lhala? —  Lhát je hřích, tím 
více pro babušku. Pravda je to, opravděnská pravda, jen poslouchej
a nepleť se mi do řeči! . . . Ne v našem hosudarstvě žil car a carev-

»»na.
,,A tož v kterém carství, babuško? Vždyť jenom u nás je car a 

carevna!"
„Sotva jsem začala, už se mi, nezbeda, plete do řečí."
„A le  když babuška povídala, že to nebylo v našem carstvě."
Babuška se zlobí, odhání kotě od klubka, mlčí a začíná rychleji 

plést. Nezbývá, než znova se dáti do hry s kotětem, které postihla 
stejná nehoda: nemilost babuščína. „No — chceš poslouchat nebo 
ne!“ —  „Už poslouchám, babuško. Už budu hodný, odpusť," —  Nafta 
začíná znova, ale už jinou pohádku: „U siného moře žil stařík a sta
řenka. Stařík lovil ryby a starucha pletla. Jednou rozestřel stařík 
svou síť a v ní uvázla rybka, ale ne obyčejná rybka, nýbrž zlatá. Jala 
se prosit lidským hlasem: Pusť mne, staříčku, v siné moře . .

A  dětská fantasie letí na křídlech pohádky daleko, předaleko!
Ach, dnes lépe nemluvit ani o dětství, ani o pohádce, aby srdce 

nevzpomínalo. Pohádka ztrápeného srdce neuspokojuje, neuklidftu- 
je, život byl po tom příliš reální, pohádka života ztrpkla!

Dítě se dívá na všechny zjevy života jako na pěkné panenky, na 
krásné loutky. Dítěti se zdá i měsíc býti čarovným, slunce mu září 
jako pohádková sfinx a hvězdy —  drobné víly —  mu cestují stále po 
nebí, aby obdarovaly poslušné dítky hojnými dárky.

A le očím dospělého vybledá měsíc na holou lebku volající na ze
mi „Memento moři!" —  pomni, že umřeš.

A  slunce? Pramenem neštěstí a zla připadá ruskému vystěhovalci 
za to, že udržuje život na planetě, která si již dávno zasloužila, aby 
se udusila v moři prolité bratrské krve.

A  máme-li věřiti babuškám, že každý člověk má svoji hvězdu, pak 
logicky myslíme, že jsou všechny hvězdy špatnými žínkami, které 
přinášejí pouze neštěstí. Mládí, pohádka života —  byla čarovný, po
divný sen, dospělý věk vzroste do prózy života. Faust ve svém ne
sčíslném opakování! Děsivý ruský sen o lidské Golgotě, smuteční 
ruský pochod XX. století dějinami lidstva.

Dnes už se bojím mluvit o pohádce mládí, abych znovu nerozdrá- 
sal nezahojené rány srdce. Jsem daleko sice od pohádky mládí, ale 
není to ještě truchlohra života, utěšuje rozum. Chvála Bohu, posud 
je ještě možno býti šťastným. Co bude dál? Na to raději nemyslit. 
Hlavní věcí je, že ještě žijeme. Dnešek jé teprve vstupem —  prolo
gem k ruskému Faustu nebo Macbethu. Budeme se smát a umírat 
s úsměvem nad takovým životem směšným až k pláči —  s úsměvem 
mefistovým?!

Jaký to strašný, divoký, fantastický netvor dusí nám duší! Těžko

338



se dýchá, sotva popadáme dechu. Zapomenout příkaz: miluj bližního 
svého! . . . Člověk člověkovi se stal vlkem. Nač bylo potřeba tolik 
krve, nevinné bratrské krve? . . .

Rok revoluce 1917. Mluvili: Slunce svobody vyšlo nad široširými 
stepmi naší matičky Rusie. Chvála Bohu! Kdo není rád sluncí? Duše 
se jen povznáší, —  Velikonoce Ruska —  veliký den! —  Znějí zvony, 
pravda triumfuje nad lží a křivdami. Jako by se proměňoval celý 
svět! Svoboda! Slunko prý nad Ruskem září, vítězí nad mrakem a 
tmou, nad nestejností lidí, nad bídou mužíků. Budou se míti lépe. 
Inteligence se smiřuje s národem . . .

Zachranitělkou našeho národa měla být r e v o l u c e ,
A le co se stalo potom? Svoboda, která slibovala všechno všem, 

chodila s žebráckou mošnou po nezměrné, veliké, pravoslavné Rusi. 
Tří roky chodila po stepích ruských a v ruce nosila krvavý meč. Jím 
uzavírala sňatek s pravoslavným Ruskem, plenila ruskou duši a ubi
la ji . . .

Ubíjela jí vášnivě i na smutných březích ruského moře přelidně
ných ruskými uprchlíky —  skutečně ruskými lidmi.

Zbylo jim Turecko . . . Gallipolis . . , Řecko . . . tábory v horách. 
Na březích cizího moře zavyli šakali, nevyli —  plakali. Plakaly děti 
touhou po matkách, plakala nevěsta opuštěná snoubencem, plakala 
„Rossia mužičkaja dole". Zavyli šakali, stenaly v táborech žijící 
děti Ruska , . .

Pláč triumfoval nad smíchem, jak svoboda v Rusiji nad nevolností! 
A  přece se někdo smál tomu pláčí tak děsně . . . Smál se satan Fau- 
stovi . . ,

*

„Baťuško, proč jsou v evangeliu slova: ,,Ty jsi Petr, t. j. skála, na 
té skále vzdělám Církev svou . a proč my, pravoslavní, odsuzuje
me katolickou Církev, když v této Církvi žije v papežích apoštol 
Petr? Je to autorita jednoho patriarchy, autorita papežova a ne mno
ha patriarchů, jako u nás pravoslavných!" —  Tak jsem se tázal pro
fesora homiletiky a pastorálky, Otce Alexandra, po ukončení jeho 
přednášky. — „M y neútočíme na katolickou Církev" —  pravil Otec 
Alexander —  „my jsme pro sebe, oni též pro sebe. I oni věří jako my 
v Ježíše Krista, ale každý z nás věří po svojem. A le divím se, proč 
vám taková divná myšlenka přišla do hlavy. Je mnoho otázek, o kte
rýchž přemýšlet nemá smyslu. Darmo si lámat hlavy. Lepší jest ne
myslet, než klást zbytečné otázky."

Nedostal jsem tedy odpovědi na svoje proč. Hledal jsem si ji proto 
sám. Vzal jsem evangelium a začal je pozorně čisti. Počal jsem rodo
kmenem Ježíše Krista a skončil evangeliem sv. Jana. ,,Ty jsi Petr", 
ta slova zněla mi však stále v mé mysli, vkrádala se znova a znova 
do mých myšlenek —  bázlivě, ostýchavě, ale neúprosně. Církev ka
tolická uznává autoritu svátého Petra a naše církev je proti ní, ale 
tím samým je proti Kristu. Vždyt ona slova neřekla Církev katolic
ká, nýbrž Kristus sám a Krista přece i my uznáváme. Takové myš
lenky se mi vkrádaly do mysli. Odháněl jsem je od sebe jako po-

339



Navštívit naše krajany v Jugoslávii, přinést jím několik slov po
vzbuzení v náboženském životě, seznámit je s našimi vzory —  svá
tými Soluňskými bratry, a potom odjet dolů. do Bulharska, do 
Srbska, navštívit Soluň a Cařihrad, pomodlit se na hrobě sv. Kli- 
menta v Ochridě a sv. Nauma Dívotvorce na jezeře Ochridském. 
rozejet se po stopách žáků sv. Cyrila a Metoděje, to byl plán! 
A  realisace? Kdepak bohoslovec a takové cesty! A  přece to šlo.

Vzácné pochopení Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje, stipendium 
a doporučení ministerstva školství a národní osvěty, trochu shánění 
a vyjednávání —  a už bylo možno jet. Ovšem, ne přepychově; jen 
tak po studentsku, po bohoslovecku.

Po návštěvě semináře v Celovci, prohlídce hlaholských památek 
na Krku a v Dalmácii, po oficiálních návštěvách na konsulátě a ci
vilních i církevních úřadech v Lublani i v Záhřebě, přijíždím koneč
ně do střediska českého živlu ve Slavonii —  Daruvaru.

Není tam Čechů málo! Vždyť na celém Požežsku bylo jich v roce 
1921 skoro 16.000 a dnes je tu Čechů jistě mnohem více. A  katolíci 
mezi nimi? Skoro přes devadesát pět procent. Národní život je tu 
čilý. Skoro ve všech obcích je český spolek, jsou tu české knihovny, 
někde i české školy, česká hospodářská škola, český týdeník, 
zkrátka osvětová i hospodářská činnost na výši.

„M y Češi se tu držíme," vypráví mi hovorný stařeček ve vlaku. 
„Když jsem sem přišel před čtyřiceti lety, měl jsem jen dvě upra
cované ruce a tuhle začouzenou fajku. A le pracoval jsem, dřel se, 
modlil se . . . A  dnes? Právě jsem byl kupovat pro vnuka mlýn. 
Mohu si to dovolit! A  támhle pan továrník Šefc? Jo, to je, velebnei 
pane, člověk! Továrník, domy, auto —  a drží na kostel! Víte, mv 
Češi, držíme všichni na kostel!"

Brzy jsem se přesvědčil, že stařeček mluvil ryzí pravdu. Na ná
draží mne vítal katecheta P. Homolka, rodilý český kněz, který 
však česky těžko mluví (nedivte se, neměl českých škol a to, co

340

U krajanů v Jugoslávií.
Josef Soukup.

kušení, jako nezvané hosty, ale ony se odehnat nedaly. Znova a zno
va se vracely. Dnes, zítra, pozítří klepali titíž nezvaní hosté a žádali 
o přijetí.

Konečně jsem zvítězil a otevřel těm myšlenkám dveře dokořán. 
Nemůže přece býti věrným sluhou ten, který jde proti vůli Hospodi
nově. Nemůže Pán dáti přednost sluhovi nevěrnému před sluhou 
věrným.

Nemožno uzná váti Krista za Syna Božího, ale slovy jeho současně 
pohrdali, nemožno je odbývati výstrahou, že „mnoho marných myš
lenek se vkrádá do hlavy člověka, nač si jimi hlavu lámat?"

Slovo Kristovo nebylo řečeno nadarmo ani těžce zkoušené matuš
ce Rossiji ani jejím dětem ve vyhnanství.



umí, naučil se ,,jen tak po domácku"), a hned mne vede k panu 
továrníkovi Šefcovi. Ten se mne ujímá jako otec a poskytuje po 
celou dobu pobytu štědré pohostinství.

A  pak hned do práce. Navštěvuji Končanici, Horní Daruvar, 
Brestovce, Dežanovce, Velké i Malé Zdence, Hercegovce, Ivanovo 
Selo a Lipovce. Všude se schází v hojném počtu, zvláště mládež. 
Vždyť této na prvním místě je návštěva určena! Všude vyprávím

Krajanská omladina v Končanici v Jugoslávii.
Sedící z leva : Katecheta P. Homolka, továrník B. Sefc, bohosl. J. Soukup, 

správce Herot, předseda Cs. B. Alois Plzák a red. Sobotka.

o svátých bratřích ze Soluně, o jejich misijních námahách a lásce 
k národům slovanským, o jejich nadšení, práci pro víru i nezlomné 
energii, o jejich bojích a vítězstvích, o cyrilometodějské idei v ději
nách československých a o vzácném odkazu slovanských apoštolů: 
L á s k a  k C í r k v i  a v l a s t i .

A  myšlenka cyrilometodějská chytá za srdce. Posluchači s hoří
cími tvářemi, očima plnýma nadšení, se srdcem upřímným a ochot
ným k následování! A  nemají dosti. Chtějí slyšeti více, touží po 
náboženském poučení, přejí si slyšeti česky mluviti o Pánu Bohu. 
A  tak se musí ujímati ještě slova P. Homolka, často i redaktor 
Sobotka (díky mu za jeho referáty v listě „Jugoslávští Čechoslo
váci") a správce Herot. A  nedivte se jim. Vždyť nemají českého 
kněze, nemají katolického učitele. (A co se po nich natouží!) Ne

341



slyší o Pánu Bohu ve škole, neslyší o Pánu Bohu ve spolku —  ba 
česky ani v kostele. A  přece chtějí býti dobrými katolíky.

Zatím co nepatrná menšina českých evangelíků má tři české ka
zatele, jsou katolíci stádcem opuštěným. Je pravda, P. Homolka 
mívá někdy kázání česky, ale co je to pro tak mnohé! A  pak, chá
pejte s jakými obtížemi to je, když musí zápasit o výraz. Je zde 
potřeba soustavného poučování, českého vyučování náboženství ve 
škole, je potřeba katolických spolků, katolického učitelstva.

Pravda, skoro všude je čsl. Beseda, ale té se mnohdy krajané pro 
pokrokový ráz straní. A  ač byla už založena Katolická rada při čsl. 
Besedě (zásluhou tov. Šefce a AI. Plzáka). přece důvěry je mnohdy 
málo. Škody, které způsobila nekatolicky žijící inteligence —  jež 
přišla z vlasti a zaváděla mnohé věci katolíky urážející (husítis- 
mus") —  lze napravovati jen pomalu. Tak byly způsobeny velké 
škody po stránce náboženské i národnostní (vedoucí kruhy by si 
to měly uvědomit!), tak vznikla i nedůvěra k českým školám. Fakt, 
že většina českých učitelů byla a je nábožensky vlažná (ne-li proti- 
katolická), je hlavní příčinou, že četní katoličtí rodičové posílají 
své děti do školy chorvatské (i když je v místě česká škola!) a že 
i v českých osadách si nepřejí českou školu. Lid je ve víře pevný 
a nedá si své vžiti. Raději trpí. Pomoc je snadná: poslali katolické 
učitele!

*

Nuže, všimněme si jednotlivých obcí: Jedna z největších českých 
obcí je K o n č a n í c a .  Přijíždíme tam v neděli odpoledne, shro
mažďuje se hlavně mládež. Sdružení čsl. dorostu je dobře vedeno. 
Mají četné přednášky kulturní i hospodářské —  jen náboženské 
chybí. Když jim vypravuji o sv. bratřích, hrdě se hlásí, že znají 
slovanské apoštoly! Mají kostel sv. Cyrila a Metoděje, jediný toho 
druhu v celé Jugoslávii. Národní uvědomení není příliš veliké; 
mnohé české děti chodí do chorvatské školy, mluví chorvatský, od- 
národňují se. České kostelní písně mladí už neznají. A le touží po 
učiteli, který by je učil náboženským zpěvům.

H o r n í  D a r u v a r  navštěvujeme třikrát. Je však deštivé po
časí, cesty blátivé a proto musíme čekati na vhodnou chvíli, kdy by 
se lidé mohli sejít. Obec je smíšená, české školy nemá. Vesnice má 
spád do Daruvaru. To má dobrý vliv na národní uvědomení (kni
hovna, přednášky), ale i špatný na stav náboženský, neboť z Da
ruvaru šíří se sem vlivy „pokrokové". Mluva po stránce jazykové 
jest dosti Zachovalá, české obyvatelstvo přišlo sem většinou z Mo
ravy. Četní katolíci odbírají tu náboženské časopisy.

B r e s t o v c e ,  Obec má dva kostely: pravoslavný a katolický 
(filiální). Srbové nosí tu pěkné národní kroje a jsou národně uvě
domělejší. Český jazyk je tu značně ohrožený, mluva je přízvukové 
i slovně již značně porušena. Mládež se ovšem snaží; dorost má na 
sto členů, mezi nimi i jeden Chorvat a dva Srbové.

D e ž a n o v c e .  Shromáždění v Dežanovcích je určeno na večer. 
Při příjezdu však nebyl skoro nikdo na místě. Přičítáme to pracím

342



při hospodářství a proto ochotně vyčkáváme. A le když i později ni
kdo nepřichází, stáváme se netrpělivými. Konečně přichází několik 
hochů a děvčat. Za minimální návštěvy začínáme. Bylo to rozčaro
vání, neboť správce Herot mne ujišťoval, že v Dežanovcích bude 
zájem největší. Po přednášce stále jen opakoval: „Tomu neroz
umím!” A le druhý den jsme porozuměli, když jsme se dověděli, že 
živly protičeské rozšířily po vsi, že ti přednášející přišli z Čech, aby 
katolíky převraceli na protestantství. A  občané v Dežanovcích?

Katolický kostel v Daruvaru v Jugoslávii.

Vzpomněli si, že mnozí příchozí postupovali protikatolicky a uvě
řili . . .  A  tak jejich neúčast byla krásným vyznáním víry.

Z d e n c e .  Dosti prostorné místnosti sálu jsou plné. Ačkoliv je 
všední den a práce mnoho, přicházejí s radostí, že uslyší slova ná
boženského povzbuzení. Vzpomínají na návštěvu P. Em. Mysliveč
ka CssR. a prosí, aby k ním kněží přicházeli častěji. „Zde ve spol
kové místnosti měli bychom mši svátou. Dovedeme to upravit! Ani 
byste sál nepoznal! A  ta účast!” , těší se již. Po přednášce zůstává 
tu správce Herot, aby cvičil mládež na „dožínky” a my odjíždíme 
dále do

H e r c e g o v c ů .  Je to jedna z nejuvědomělejších českých osad 
na Daruvarsku. Uprostřed osady stojí krásný Národní dům. Ale 
v něm? Všechno pokrokové. Na čestném místě obraz Husův, Ko
menského, Žižky —  ale obrazy národních světců a národních hrdinů 
jako sv. Václava neuvidíte! Náboženský život je tu nejvíce ohro
žen. Je to jediná obec, kde je značná část rodin dělnických a živno
stenských, kdežto jinde jsou Češi sami zemědělci. Vyspělost hos
podářskou representuje parní velkomlýn „Petr” . V Hercegovcích 
je největší potřeba katolického agilního učitele.

I v a n o v o  S e l o  jest od Daruvaru velmi vzdáleno, neboť leží 
již v okrese grobišnopolském. Obec založili Češi (jediná na Daru-

343



varsku), kteří jsou tu usídlení již delší dobu. Není tu vůbec Srbů. 
ani Chorvatů. Příchozí musí se počeštiti, neboť v Ivanově Sele mlu
ví se jen česky. Ačkoliv školu maijí chorvatskou a také v kostele 
děje se vše chorvatský, mluví čistou, nepokaženou češtinou, náře
čím moravským. Hospodářská stavení velmi úhledná, Češi jsou tu 
většinou zámožnější. „Stojíme dosti daleko za vámi ve vlasti," ří
kají mi, „ale my jsme zase o sto let napřed něž zdejší Srbi.“ Nábo
žensky je obec nejzachovalejší. Návštěva, byla rekordní. Veliká

Pravoslavný pohřeb v obci Veliko Srediště 
se starobylým cm. křížem u cesty.

místnost nestačila, lidé stáli venku. Po shromáždění rozvinula se 
čilá debata, dlouho do noci nechtěli se rozcházet.

V D o l n í m  D a r u v a r u  jsem měl přednášku ve škole. Návště
va nebyla veliká, většinou jen inteligence. Schůzi zahajoval a ukon
čoval řídící učitel, který prohlásil, že netušil, jak významná je pro 
ně idea cyrilometodějská a žádal o zaslání písně „Bože, cos ráčil."

Poslední cesta na Daruvarsku vedla do L i p o v c e ,  Shromáždili 
jsme se pod širým nebem pod rozsaditou hruškou. Přišla celá ves
nice, byly to opravdu milé okamžiky. Vesnice malá, ale katolíci 
uvědomělí. Je to viděti i na tisku. A  jak jsou pořádní! Rázem po
znáte, který statek je český. Tak vynikají výstavností a pořádkem.

Zájem o každé slovo veliký. Když vyprávím o svátém Metoději, 
nemohou se zdržeti slz. Slz radostných, že slyší mluviti česky o ví
ře. Po přednášce tlačí se kolem mne, aby aspoň ruku stiskli. Děkují, 
prosí o opětovnou návštěvu a zvláště prosí o kněze: „Řekněte tam 
nahoře, že toužíme po knězi, po kázání." Dojímá mne to až k slzám 
a vybízím je, aby se modlili za kněžská povolání a za bohoslovce. 
Slibují to, a když se dovídají, že vstupuji již do pátého ročníku, 
prosí mne, abych je příštího roku navštívil a přinesl jim své novo- 
kněžské požehnání.. .

344



Byzantská liturgie přeložená ve století 9. do jazyka slovanského 
byla zavedena po stu letech do širých krajů ruských. Časem tato slo
vanská liturgie, častěji upravovaná dle řeckých vzorů, přijala nové 
doplňky. Kromě toho —  podle zákona každého živého organismu — 
prodělala i vlastní vnitřní vývoj tak, že dnes v mnohém se liší ne
jenom od liturgie řecké, nýbrž i na samém území slovanském proje
vuje se v dvojí formě: rusínské neboli ukrajinské a v ruské neboli 
synodální.

Někteří pokládají rozdíly mezi oběma formami za malé, kdyžtě se 
byzantský obřad jakožto universální snadno přizpůsobuje poměrům 
jazykovým, národním, časovým a místním. Jíní však vidouce, jak ve
lice tyto rozdíly škodí unijní práci a šíření vlastního obřadu, prohla
šují je za veliké. Odtud vzniká velmi vážná otázka: mají-li se ony 
rozdíly uchovati, aneb i rozmnožiti, či mají-li se umenšiti a potlačiti. 
Neboť, praví první, rozmnožením oněch rozdílu vhodněji se proti du
chu nesjednocených církví staví katolický duch, který upravuje ob-

345

O fopně slovanské liturgie rusínské
a ruské.

Dr. A. Raes S. Jpr o f eso r  Východního ústavu v Římě.

Loučí se všichni srdečně. Jeden ustaraný otec se mí omlouvá: 
„Promiňte, že je nás tak málo (a bylo jich tolik!), my už jsme se 
rozhodli své děti na české věci neposílati: Dva syny jsem dal do 
českých škol, a. oba mi učitelé pokazili! Tak nám odpusťte! Až ted 
nás ten svátý Cyril a Metoděj uchopili za srdce . . .“ A  dodává: 
„A  přijdte zase, potřebujeme to! Hledte, pole jsou bílá ke žni . . .“

Z Daruvarska odjíždím přímo do Báná tu. Tam navštěvuji Běle
hrad, Veliko Srediště, Vršac, Belu Crkvu a Kruščici. A le zdržeti se 
mohu jen ve Središti. Tam prožil jsem několik milých dnů u obě
tavého a uvědomělého katolíka, pana učitele Haldy. Sám Pán Bůh 
ho postavil do této obce, kde jsou poměry náboženské a národ
nostní tak svízelné. Jen uvažte: v obci se mluví česky, německy, 
srbsky, rumunský i madarsky, jsou tu katolíci, pravoslavní a evan
gelíci. A  přece je vzorný pořádek. Evangelíci mají svého českého 
kněze, pro katolíky koná pobožnosti trojjazyčně pan učitel. V obci 
jsou tři kostely a pan učitel aby dělal kantora ve všech. Musí cvi- 
čiti sbory i na pravoslavné pohřby (právě se tam jeden konal). 
Katolická duchovní správa je tu čistě německá, a tak se tu vlastně 
Češi poněmčují (v Jugoslávii!) Obec je veliká, potřeba kněze je tu 
nevyhnutelná. Národní život je tu velmi obtížný, česká mluva upa
dá. Jen pan učitel Halda to ještě drží!

Ze Srediště navštěvuji ještě Vršac, Belu Crkvu a Kruščici. Avšak 
program cesty nedovoluje zdržeti se. Musím dále, dále na Východ, 
na místa posvěcená tradicí cyrilometodějskou . . .!



řad rusínský a slouží způsobu dnešního apoštolátu. Jiní však mají 
za to, že je třeba odstraniti novoty, poněvadž vznikly vlivem ducha 
odlišného úplně od obřadu východního a že je se třeba vrátiti k staré 
formě a tak všecko vyrovnati.

Máme-li na mysli, že církev rusínská je přední mezi východními 
církvemi katolickými, dále že církev ruská je zase nejpočetnější ma
ži církvemi odloučenými, obě však že užívají téže liturgie a téhož 
jazyka, jsouce si vzájemně tak blízké, stává se zřejmým, jak je dů- 
ležito vyšetřiti důkladně a upřímně liturgické rozdíly mezi oběma 
církvemi. Činíce tento pokus, chceme si nejprve ujasniti stanovisko, 
s kterého budeme uvažovati o této otázce. Není to stanovisko apoš
tolské, čili zájem unijní práce, ani stanovisko národnostní, čili zájem 
o rozšíření některého obřadu, nýbrž stanovisko čistě liturgické, t. j. 
chceme poznati, která liturgická forma více vyhovuje úctě vzdávané 
Bohu od obojí církve, čili určitěji řečeno, které důvody vysvětlují 
anebo odmítají novoty a změny, zavedené do bohoslužby a odkud 
vznikly ony rozdíly, o nichž mluvíme. Všimneme si tedy nejprve, 
které jsou ony rozdíly a za kterých historických poměrů vznikly; za 
druhé uvedeme tři hlavní příčiny, které rozdíly vyvolaly, a za třetí 
povíme, jaký úsudek možno o nich pronésti.

I. 1. Dějiny nás učí, že v různých dobách byla provedena ve slo
vanské liturgii dvojí řada změn. A ž do konce století XVI. nebylo 
v různých slovanských církvích liturgické jednoty; dosvědčují to jas
ně staré rukopisy. Proskomidia (první část mše sv. východ, obřadu, 
v níž se připravují obětní dary) na př. nebyla ani hned, ani všude, ani 
úplně přijata přes všechny snahy metropolity Cypriána. Formuláře 
zpovědní, i když byly označeny jménem Jana Nesteuta, nebyly stej
né a byly ustavičně doplňovány novými modlitbami §. novými otáz
kami. Tyto krajové rozdíly se staly zvláště tehdy všem zřejmými a 
také se veřejně projevily, když začali Slované vydávati liturgické 
knihy tiskem. Zároveň však právě proto, že ony rozdíly byly příliš 
zjevné a také proto, že je snadnější věcí znovu vytisknoutí knihu už 
vydanou, nežli novou sestavili, vymizely znenáhla ony rozdíly tak, 
že už v první polovici století XVII. bylo dosaženo jakési jednoty.

Než v oné době zavedli liturgickou opravu v pravoslavné církvi 
dva vynikající preláti, kijevský metropolita Petr Mogila a moskev
ský patriarcha Nikon. Tento nechtěl vskutku ani mnoho, ani vážněj
ších změn zavésti podle řeckého vzoru, narazil však na neobyčejný 
odpor, který vyvolal největší a dosud trvající rozkol. Metropolita 
Petr Mogila našel už dobře připravenou půdu a mohl r. 1646 vydali 
tiskem Euchologium, čili rituál (obřad, knihu) plný novot, a to novot 
zavedených pod vlivem latinského obřadu. Co se v žádném přede
šlém rituálu nevyskytuje, uvedl Mogila v prvé části své knihy: obřad 
sedmi svátostí, jak sám napsal, a to v pořadí obvyklém u latiníků. 
(Ve skutečnosti však uvádí toliko šest svátostí, poněvadž svěcení 
kněžstva patří do knihy pontifikální). Zavedl zpovědní formuli ozna
movací přeloženou z latiny. V obřadě svátosti manželství předepsal 
dávati otázky snoubencům a žádati od nich slavnostní přísahu před

346



sňatkem podle způsobu polského. Kněz, přinášející nemocnému sv. 
přijímání, měl při příchodu do příbytku říci: „Pokoj domu tomuto" 
—  a potom při kropení svěcenou vodou říkati verš: „Pokrop mne, 
Pane," atd. Do rukou nově pokřtěného měla se dávati svíčka atd. 
Ačkoliv metropolita Mogila zemřel několik dní předtím, než vyšel 
jeho rituál, byla tato jeho kniha přijata nejenom v Kijevě, nýbrž by
ly podle ní vydány ve Lvově, ve Vilně a na celém území tehdejší 
Polsky nové rituály, takže možno říci, že od oné doby dostal obřad 
rusínský svůj vlastní ráz a formu. Neboť v severní části Ruska, čili 
v patriarchátu moskevském zůstávala slovanská liturgie uchována 
od cizího vlivu až na to, že obřad svátosti manželství a pokání byl 
poněkud polatinštěn za patriarchy Níkona a po něm. Kromě toho se 
Moskva zjevně postavila proti učení kijevských v otázce epiklese a 
neposkvrněného Početí Panny Marie.

2. K této první řadě rozdílů, které oddělily už obřad rusínský od 
obřadu moskevského, přistoupila v století XVIII. druhá řada, když 
území kijevské přešlo pod panství Moskvy, a jeho metropolita se do
stal pod pravomoc patriarchy moskevského a když se definitivně 
sjednotily s katolickou Církví církve v Haliči a na Bílé Rusí, které 
jedině zachovávaly obřad rusínský. Nové liturgické změny v Haliči 
a na Bílé Rusi nevznikly už v církvi pravoslavné, jako za času me
tropolity Mogily, nýbrž v církvi sjednocené; proto na ně také pravo
slavní pohlíželi nepřátelsky.

A  vskutku také ony změny ukazují zřejměji latinský původ a vliv. 
Z dvojího obřadu zasnoubení a sňatku tvoří se jediný jakýsi obřad 
smíšený. Vedle obřadu posledního pomazání, starobylého a dlouhé
ho, vzniká obřad kratší. Ke sv. zpovědi obléká kněz rochetu, zpovídá 
ve zpovědnici a užívá modliteb: „Mísereatur . . . Indulgentiam . . . 
Passío . . .“ , přeložených z rituálu latinského. Ustaluje se obřad tiché 
mše sv,, která už dříve vešla v obyčej, ale která nyní častějším opa
kováním přinesla s sebou závažné důsledky: Slouží se totiž taková 
mše sv. bez jáhna, bez lektora u otevřeného oltáře, t. j. nezakrytého 
ikonostasem. Za tím účelem tiskne se také misál obsahující všechna 
čtení, takže se stává zbytečnou kniha evangelií, která, zůstávajíc 
vždy ležeti na oltáři, představovala samého Krista. Zavádí se užívá
ní korporálu, a antímensium, opatřené ostatky svátých a posvěcené 
biskupem, se klade pod oltářní pokrývku. Používá se purifikatoria 
a odstraňuje se spongia (houba). Kněz obléká na sebe humerál, a při 
slavnějších bohoslužbách užívají jáhnové dalmatiky Východanům 
neznámé. Modlitba brevíáře koná se soukromě a do kalendáře se 
přidávají nové svátky. Ikonostas zůstává často otevřen po celou do
bu bohoslužby, užívá se monstrance a mše sv. se slouží před vysta
venou nejsvětější Svátostí.

Z těchto změn nebyly ani všechny zavedeny církevní autoritou, 
ani všude nebyly připuštěny stejně snadně. Nemožno tedy všechny 
stejnou měrou odsuzovati anebo schvalovati. Pokusíme se hned sta
novití rozdíl, anebo aspoň určití zásady rozlišování. (Pokrač.)

347



Do prvního rozšiřování kostelíka roku 1723 byla pojata také 
poblíže stojící kostnice (ossarium), a byla z ní udělána sakristie pro 
kostelík. Dovídáme se to náhodně z Přehledu fundačních povin
ností nově vzniklé Dušičkové kaple v kostele sv. Mořice.62 Avšak 
rozšíření kaple nevypadlo jaksi skvěle. Celá stavba byla nepravi
delná. Proto roku 1727 píše Giannini opět městské radě, že chce 
nynější nepravidelnou polohu vyrovnati, aby se vynaložených ná
kladů rozumně využilo.63 Vyložil svůj plán na účelné zlepšení a 
přiložil i situační plánek.64

Není pochyby o tom, že i tentokráte mu městská rada vyšla vstříc 
a povolila další úpravu kaple. Zda už tehdy si Giannini upravil tam 
hrobku, není známo. Své přání být tam pochován projevil teprve 
roku 1747.

Touto dvojí úpravou (1723 a 1724) se tedy kaple sv. Cyrila a M e
toděje velmi změnila na svém vzhledu. Stal se z ní skutečný filiální 
kostelík, neboť roku 1783, když běželo o jeho zrušení, počítalo se, 
že do něho vejde 300 lidí, to je tolik, kolik do kostela sv. Petra65 
a do kaple sv. Anny u dómu.66 Střecha byla asi ponechána stará 
z roku 1710, neboť i po úpravách zůstala pokryta šindelem.67 Také

62 FAM, Specificatio variarum fundationum Missarum in Capella Defuncto- 
rum seu ad altare S. Crucis in Cryipta. Za 7,: „Mansit vero in loco (kříž z kost
nice, který ipřišel na oltář v Dušič. kapli) usque ad adventům Praepositi, qui 
ex Ossario fecit Sacrištiam Ecclesiae SS. Cyrilli et Methodii . . .“

03 lPíše, že kostelík je velmi nepravidelný (sehr irregular) a přeje si tomu 
odpomoci, aby stavba byla přivedena „in eine bessere Regularitat". FAM Kon
cept bez data, avšak začíná silový: „Slavnému magistrátu bude jistě známo, jak 
jsem asi před 3 lety projevil úmysl, uvésti zdejší starý kostelík svátých mo
ravských apoštolů Cyrila a Metoděje v lepší stav pro Nejvyššího a zmíněné oba 
světce na své vlastní útraty."

64 Stavba kaple (A) by se měla rozšířiti až po určité místo (označené na 
plánku křížkem). Od domku hrobníkova (B) by přišilo určitou část ubrati. Rov
něž by se vzalo odkoupené volné místo od Krištofa Schatze, krejčovského 
mistra (C). Dále by se vzalo ze dvoilka patřícího ke kostelíku, potom z malé 
kuchyňky či komory a z dřevěné chodby od scholasterie farního kostela sv. 
Mořice; tím by nebyl poškozen nikdo cizí.

65 Kostel sv. Petra stával na místě dnešního učitelského ústavu Komenia a 
býval do r. 1131 katedrálním biskupským kostelem. Byla to menší románská 
rotunda, která na velkou škodu byla zbořena 1792.

6B Kaple sv. Anlny byla tehdy delší. )Při stavbě nynějšího domu byla zkrá
cena o jedno klenební pole pro levou průčelní věž. R. 1783 počítali, že se do 
kaple vejde 300 lidí (AZU Brno, č. 3214, sign. P-22).

07 R. 1739 bylo koupeno 6000 hřebíků na šindelovou střechu. Také položka 
tesaři z roku 1723 34 zl. 26 kr. ukazuje na to, že pouze na přístavbu byla při
dělána střecha.

348

D r u h á  a d a p t a c e  k o s t e l í k a  r o k u  1727.

(Pokračování.)
Boh. Zlámal.

Doplněné zlomky ze svatomořickěho archivu.

Kostelík sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci.



celkové vzezření kostelíka bylo povznášející, neboť kaple dostala 
snad už při stavbě nové střechy 1710 nebo spíše až 1723 novou 
štíhlou věžku měděnou se dvěma báněmi oproti původní jednodu
ché se širokou bání, jak je viděti na obraze Olomouce z roku 1743.138

Ke zmíněným velkým adaptacím přistupují ještě další Gíanninio- 
vy menší opravy a dary posvátného náčiní (sacrae suppellectilis), 
o nichž Giannini praví, že by bylo neskromným je všecky vypočí- 
távati.68 69 Co dal Giannini na výzdobu oltářů, se tedy nedovíme; jen 
něco z těch dalších oprav nám prozrazují účty kostelíka, vedené 
dlouhou dobu od radního a pozdějšího primátora Fr. Řehoře Will- 
perta. Z nich se dovídáme, že Giannini půjčoval kostelíku i větší 
obnosy, které mu byly spláceny.70 Rokem poměrně větších oprav 
byl rok 1739. Pracoval tam opět tesař, stolař, řemenář a sklenář. 
Na střechu bylo koupeno 6000 šindelových hřebíků za 4 zl. 30 kr. 
Oprava stála celkem 23 zl. 19 kr.71 Na tuto opravu půjčil Giannini 
opět z kostelních peněz sv. Mořice 60 zl.72

Nakonec však nutno vděčně připomenouti štědrost věřících, kte
ří stejně jako na kostel sv. Moříce přinášeli dary i na kostelík sv. 
Cyrila a Metoděje. Ve farním archivu sv. Mořice se nalézaly do
klady (z roku 1747) „různých darů, vydání a půjček ke kostelu sv. 
Mořice a sv. Cyrila a Metoděje v celkovém obnosu 37.433 zl. 26 kr. 
3 a půl denáru, z nichž jen na velké varhany připadá 15.910 zl. 
50 kr. 2 denáry."73

D u c h o v n í  v ý p l ň  k o s t e l í k a :  B o h a t š í  l i t u r g i c k ý  
ž i v o t  z a  G i a n n í n í h o .

Po rozsáhlých adaptacích, kterými se tento cyrilometodějský 
kostelík stal opravdu „ozdobou města", nezapomněl Giannini ani 
na jeho hojnější duchovní náplň. Mimo pravidelné nedělní a sváteč
ní služby Boží slavíval se v kostelíku slavně svátek sv. Cyrila a M e
toděje 9. března. Památka posvěcení chrámu Páně sv. Cyrila a Me
toda (Dedicatío Ecclesiae, hody) se konala 4. neděli postní (Laeta- 
re). Na oba dva svátky byla sloužena mše svátá farářem svatomo- 
řickým zdarma.74 Na svátek sv. Cyrila a Metoděje bylo možno zís

68 Historické museum města Olomouce, č, 365.
39 „Accedunt reparationes posteriores, et variae donationes sacrae Suppel

lectilis, quas vanitatis esse puto hic adamussim commemorare." (FAM Speci- 
ficatio . . . SS. Cyrilli et Methodií. Za jedenácté.)

70 Tak 1733 zaznamenává Willpert, že přijal jako půjčku od kostela sv. Mo
řice na zaplacení rozličných dluhů u sv. Cyrila a Metoděje 140 zl. (AMO. Účty 
kostelíka sv. Cyrila a Metoděje. Příjem.) Rok předtím 1732 bylo splaceno Gian- 
ninimu 121 zl. r. 19 kr. 2 d., co vydal ze svého na kostel sv. Cyrila a Meto
děje. (Tamže. Vydání.) R. 1739 bylo mu opět splaceno celkem 63 zl. r. 13 kr. 
9 d. (Tamže.)

71 AMO, Účty kostelíka sv. Cyrila a Metoděje.
72 Tamže. Příjem.
73 FAM. Urk. Protokol! (1835), 37.
T4 FAM. Specificatio . . . SS. Cyrilli et Meťhodii,

349



kat plnomocné odpustky na základě apoštolského breve.75 Řepčín- 
ská slavnost sv. Floriána (4. května) byla zvlášť okázalá. Giannini 
ji z vlastního fundoval 50 zl. moravskými, aby z ročního úroku (2 zl. 
r. 55 kr., k nimž se připočetlo fundačních 30 kr. řepčínských far- 
níků (=  3 zl r. 25 kr.) se konaly na ten den slavné bohoslužby s asis
tencí.70

Zmíněné apoštolské o d p u s t  k o v é  breve obnovoval Giannini 
svědomitě.77 Na slavnost posvěcení chrámu Páně sv. Mořice cho
dilo se v průvodě ke kapli sv. Cyrila a Metoděje po 2. nešporách. 
Tam se pomodlili žalm De profundis s modlitbou Fidelium Deus 
omnium conditor, což se opakovalo při návratu u 4 oltářů.78

Fundační mše svaté se sloužívaly v kostelíku sv. CM. čtyři za za
kladatele Jana Pečena (1520) a Jana a Annu Hedbávných (1537). 
Sloužíval je třetí kaplan.79 Mimo to založil Giannini dvě nová anni- 
versaria: Jedno za zakladatele a dobrodince kostela dne 10. břez
na, a druhé v pondělí po Posvěcení chrámu za všechny tam pocho
vané, obnosem 50 zl. mor,80 Měla to býti náhrada za dvě stará ani- 
versaria Ctibora, sládka a jeho manželky Anny (Cztiborii Braxato- 
ris), a Heleny a její rodiny, blíže neznámé, jejichž kapitál se dávno 
ztratil.81

Bylo tu také několik dočasných (manuálních) zádušních nadací. 
Předně manuální mše předchůdce Gianniniova, pozdějšího světící
ho biskupa Schroffela, který odkázal na mše svaté za pochovaná 
v kapli sv. CM. 50 zl. r. v závěti z roku 1700.82 O tomto kapitálu 
Giannini poznamenal,83 že byl ztracen a mše sv. se za tam pocho
vané od mnoha let nesloužily. Giannini kapitál obnovil a zvětšil

75 FAM. Matricula, 64.
79 Zmíněný obnos 3 zl. 25 kr. se pak rozdělil takto: Proboštovi 0, kostelu 

®v. CM 20 kr., kaplanovi 1 zl., asistentům 20 kr., zpěvákům a trubačům 1 zl. 
20 kr., kostelníkovi u sv. CM 10 kr., zvoníkovi (suibcampanatorí) 5 kr., šlapači 
měchů 6 kr., zpěvákům-fundatistům (bývali čtyři) 4 kr. Celkem 3 zl. 25 kr. 
(FAM. Specíficatio . . . SS. CM.)

77 Již Matricula z r. 1683 činí o něm zmínku. Za Gianníniho bylo obnoveno 
26. 3. 1729 Benediktem XIII., pak Klementem XII. 28. 6. 1736 a 6. 2. 1740, potom 
26, 3. 1745 a 25. 2. 1751 Benediktem XIV. (FAM, Urk. Protokoll. str. 26, 31, 
32, 36 a 41.)

78 FAM, Matricula, 40.
79 Dostával za to původní plat 1 zl. 36 kr. Giannini mu přidal 24 kr., aby 

měl rovné dva zlaté.
80 Peníze se rozdělily takto (dvakrát po 1 zl. 27 kr. 2 d.): proboštovi a kos

telu 0, kaplanovi (třetímu) 35 kr., zpěvákům a varhaníkovi 42 kr., zvoníkovi 
4 kr., kostelníkovi 6 kr. 2 d. Dohromady 1 zl. 27 kr. 2 d.

81 Uvádějí se mezi 24 starými aniversariemi z fundačního Registru z roku 
1580 (Specificatio XXIV. Anniversariorum antiquorum ...  ab anno 1734 ve 
FAM). Sloužívaly se obě u sv. Cyrila a Metoděje. Plat na aniversarium sládka 
Ctibora šel z Řepčína ročně 12 grošů (28 kr.), na aniversarium paní Heleny a 
její rodiny 1 zl. m. (1 zl. 10 kr.) podle Registru 1580. Z fragmentu fundačního 
registru prý ,,de anno 1531“ (na obálce) je patrno, že cech s l á d k ů  míval u sv. 
Cyrila a Metoděje (,,in Sacello Bohemorum") při mši sv. v neděli zvláštní po
božnost, při níž zpěváci zpívali ,,Regen“ (?). Sládci platili za to 7 grošů. (Frag
ment ve FAM.)

82 FAM, Protocollum Testamentorum (Friebetík) z r. 1767. Druhá část, str. 17.
83 FAM, Specificatio .,. SS. CM.

350



z vlastních peněz roku 1727. Od té doby platila obec Odrlice z vy
půjčeného kapitálu 55 zl. 29 kr. 2 d. ročních úroků 3 zl. 19 kr. 2 d. 
na tyto mše svaté.

Dočasná nadace Reginy Pfóstlové, rozené Špičkové, (missae 
Pfestlianae) byla pořízena v poslední vůli napsané 19. září a uve
řejněné 3. října 1720. Obnášela 100 zlatých.84 Rovněž Barbora Tauf- 
ferová zavázala v dovětku ke své poslední vůli roku 1737 své dě
dice, aby řádně odváděli roční plat z 50 zl. ke sv. Cyrilu a Metodě
ji na mše svaté.85 (Pokračování.)

Křesťanský Východ.
R U S K O

Nešťastný metropolita Kyrii, který 
stál v cestě metropolitovi Sergijovi 
k úřadu ochránce patriaršího trůnu a 
byl dosud v obyčejném vyhnanství, 
dostal nyní nový trest, byl poslán na 
nucené práce. Jeho pomocného bisku
pa A r s e n i j a  v Tobolsku zastřelili. 
Také proces proti pravoslavnému du
chovenstvu v Petrozávodsku skončil 
četnými rozsudky smrti zastřelením. 
Uvězněni byli pravoslavní biskupi or- 
lovský a miňský; bývalý profesor mos
kevské Duchovní akademie, D. J. Vve- 
denskij, byl pohnán před soud. Mno
ho pravoslavných duchovních v diecé- 
sích povolžských, podurakkých a zá- 
padosibiřských bylo uvrženo do ža
láře. V místnostech někdejší moskev
ské Duchovní akademie zřídili bolše
vici vysokou školu atheistické kultury. 
— Myslíme, že takové školy bolševici 
ani nepotřebují — dovedou provádět, 
jak patrno denně, atheistickou „kultu
ru" velmi důkladně — v praxi! Nač 
tedy teorii?

Sovětský soud ve Smolensku povo
lil komunistu Šukajlovi manželskou 
rozluku, p o n ě v a d ž  j e h o  m a n 
ž e l k a  n a v š t ě v o v a l a  „ c e r -  
k.e v" ('kostel) a p o d d á v a l a  se  
p r ý  „ n á b o ž e n s k ý m  v l i v ů  m". 
A  s takovou ženou — dokazoval pra- 
vověrný člen komunistické strany a 
„pracovník na poli bezbožectví" —

nemůže déle udržovat manželské sty
ky. —- Bude-li chtíti Stalin zadržeti 
rodinný rozvrat v Rusku, střetne se — 
sám vyznavač bezbožectví — s podiv
nými výsadami praktických bezbož
níků!

Láskou k dětem vychloubají se so
věty, přijímajíce hromadné transporty 
baskických dětí. Kousek dětského rá
je v sovětském Rusku líčí „Leningrad- 
skaja Pravda" (z 12. IX. t. r.) takto: 
„V jednom z útulků pro děti padlých 
gardistů stal se tento případ. Městská 
správa stanovila přeměnit dosavadní 
útulek v „Dům pionýrův". Poněvadž 
ředitelství útulku nedostalo žádného 
přístřeší, kam by umístilo děti z útul
ku, odmítlo se přestěhovati. Městská 
správa podala soudní žalobu na ředi
telství útulku. Soud rozhodl ve pro
spěch městské správy a ředitelství ú- 
tulku dostalo rozkaz, aby ihned vzalo 
děti z útulku a vydalo budovu. Když 
se vzpíralo tomuto rozkazu, vtáhla 10. 
září do budovy útulku skupina milicis- 
tů a začala násilím odstraňovat děti 
z obývaných místností a vyhazovat 
postele a nábytek na ulici. Děti v ú- 
tulku spí nyní na holé zemi na chod
bách. Všechny pokusy o změnu těch
to hrozných poměrů nevedly dosud 
k cíli."

Sovětské školství stůně mnohými 
nemocemi. Především je to n e d o 
s t a t e k  u č i t e l s t v a ,  jejž přiznává 
moskevská „Pravda". Tak chybí v

84 Německy psaná závěť obsahovala v 18. paragrafu: ,,K sv. Cyrilu a Meto
ději zde na stálou fundaci, aby z plynoucích úroků byly 3 zlaté rýnské věno
vány na mše svaté za zde pochované Špičkovo příbuzenstvo, ostatního pak aby 
se použilo na potřeby (Notturff) kostela (sv. CM.)." (FAM. Extractue Testam. 
od r. 1700— 1720.)

85 FAM, Extractus Testam. od r. 1730— 1751. Závěť je psána rovněž ně
mecky.

351



obvodě kalininském 359 učitelů, v iva- 
novskóm 103 učitelé, v 'kraji saratov- 
ském 245 a v západní Sibiři 3564. 
A jinde není léipe, podotýká „Prav
da". Dále je to n e d o s t a t e č n é  
v z d ě l á n í  sovětského učitelstva; 
podle zprávy sovětského komisariátu 
osvěty nemá ze 270.000 učitelů obec
ných škol 160.000 středoškolského 
vzdělání a z učitelů na středních ško
lách postrádá 75 proč. vzdělání vyso
koškolského. Učitelská činnost je všu
de z a t í ž e n a  p o l i t i k o u .  Časopis 
„Za komunističeskoje prosvěščeníe" (z
4. VIII. t. r.) uveřejnil dekret komisa
riátu (ministerstva) osvěty, jímž se vy- 
hražuje ve školním programě první 
místo výkladu n o v é  S t a l i n o v y  
k o n s t i t u c e .  A  tyto politické vý
klady jsou prosyceny glorifikací a o- 
trockým pochlebováním nynějším vlád
cům sovětským. V časopise „Předškol
ní výchova" uveřejnila učitelka refe
rát, jejž podala svým svěřencům o své 
návštěvě u Stalina: „S jakou podivu
hodnou prostotou největší člověk na
ší doby, veliký Stalin, pozdravil mne, 
ubohou pracovnici z dalekého Urálu! 
Při mém přivítání ráčil mně i ruku 
podati!" — Otroci mohou ovšem vy
chovat zase jen otroky — v tom je 
nejbolestnější tragika sovět. Ruska!

Co se nelíbilo francouzským inte
lektuálům a umělcům v sovětském 
Rusku? Hned po přistání lodi Co- 
lombie v Leningradu zavedly je so
větské průvodkyně do p r o t i n á b o 
ž e n s k é h o  mu s e a  leningradské
ho. Nelibost a údiv turistů vzbudil 
hned u vchodu pohled na obrovskou 
sochu, která má návštěvníky musea 
vychovávat k nenávisti proti katolic
ké Církvi, jakožto nejhlavnější podně- 
covatelce všech válek. Socha před
stavuje papeže, sedícího na velikém 
kanóně, jako na koni . , , Francouzští 
intelektuálové se ovšem netajili se 
svojí ostrou kritikou takové nejap- 
nosti, a tu průvodkyně uváděla na vy
světlenou účel protináboženských mu
seí v sovětech; bylo prý jimi vyhlaze
no z řeči ruské jméno Bůh! . , .

Při návštěvě slavné kdysi o b r a 
z á r n y  E r e m i t á ž e  postavila se 
jedna z turistek před obrazem Ruben- 
sovým a chtěla si naskizovati účes 
portrétované renesanční dívky. Byla 
však ihned zatčena a bylo třeba dlou
hého vyjednávání a vlivného zákro- 
čování, nežli se dostala na svobodu . .

U l i du  zarážela francouzské tu
risty jeho zamlklost, ustrašenost, kte
rá na jejich otázky odpovídala oby
čejně slovy: Já nevím.

V m o s k e v s k é m  r e v o l u č n í m  
mus e u  (v bývalých místnostech ang
lického klubu) oslavují bolševici svou 
revoluci falšováním nedávných dějin. 
Tak na příklad jeden z obrazů před
stavuje v í t ě z n o u  sovětskou armá
du ve  V a r š a v ě ,  zatím co ve sku
tečnosti utrpěla bolševická armáda 
právě před Varšavou těžkou poráž
ku . . . (Viz literární týdeník „Gringoi- 
re" z 24. září.)

Strach bezbožníků před cizím nábo
ženským vlivem přiměl sovětskou vlá
du k novému nařízení, kterým se vši
chni zahraniční odborníci, zaměstna
ní v Rusku, zavazují k písemnému 
prohlášení, že po čas svého pobytu 
v sovětech nebudou náležeti k žádné 
církevně-náboženské organisaci a že 
nebudou podporovati jakákoliv nábo
ženská zřízení. Kdo by nedal takové
ho písemného prohlášení, anebo taj
ně sovětský zákaz přestupoval, bude 
ihned zbaven místa odborníka. — Ně
jak příliš útlá je ta květinka sovětské 
nevěry, když na ni nesmí ani zasví
tit slunečko dobrého příkladu zahra
niční náboženské prakse! Takové skle
níkové produkty nebývají schopny ži
vota!

Arménská církev v Rusku zachova
la si až do poslední doby — přes vše
chno bolševické pronásledování — 
svou náboženskou organisaci. V hlav
ním městě Armenie E ry  v a n u  sídli
la hlava církve arménské, tak zvaný 
k a t h o 1 i k o s, který udržoval sty
ky se svým duchovenstvem. Až nyní 
došlo i na ně. Stalin rozeslal na vše
chny komunistické organisace armén
ské připiš, v němž je vyzývá k boji 
proti arménské církvi. A den později 
byl už uvězněn katholikos a s ním 
25 arménských kněží, a kostelní bu
dovy obsadilo GiPU. Je předem jisto, 
jak dopadne blízký proces proti ar
ménské církvi — pocítí tvrdost bol
ševické pěstí.

Sovětské odborové svazy a proná
sledování náboženství. Komsomol v 
SSSR nesplnil naděje komunistů, že 
bude pronásledovati náboženství; u- 
kázalo se, že Svaz bojujících bezbož
níků pracoval špatně. Bylo nutno hle- 
dati k tomuto úkolu někoho jiného, 
a komunisté se rozhodli pro odboro

352



vé svazy. Výběr padl na ně pravdě
podobně proto, že jsou dělníci na nich 
závislí existenčně a tak mohou odbo
rové svazy snadno vykonávati nátlak 
na neposlušné osoby. Časopis „Trud" 
(ze dne 10. září) uveřejnil usnesení 
ústředního výboru odborových svazů 
o tom, jak budou prováděti protiná
boženskou práci. Obsah usnesení je 
takový:

1. Svazu bojujících bezbožníků se 
nařizuje, aby během měsíce připravili 
materiál pro bezbožeckou propagan
du radiem.

2. Časopisy „Trud", „Klub" a ,,0- 
tázky odborového hnutí" mají syste
maticky otiskovati patřičnou protiná
boženskou informaci,

3. Bylo rozhodnuto žádati státní vy
davatelstvo o vydání většího množ
ství protináboženské literatury.

4. Zádati umělecký komitét o zvět
šení výroby protináboženských filmů 
a o přípravě vhodných hudebních a 
divadelních programů.

5. Vydavatelství odborových svazů 
se nařizuje, aby během dvou měsíců 
vydalo instrukce o provádění bezbo- 
žecké práce.

6. Odborovým školám se nařizuje o- 
kamžitě začíti s pořádáním protinábo
ženských přednášek a kázaní.

7. Klubům, knihovnám atd. se naři
zuje, aby neodkladně změnily svou 
činnost ve smyslu zesílení protinábo
ženské propagandy a aby organisova- 
ly přípravu propagandistů.

Jak vidíme, je program protinábo
ženské činnosti odborových svazů dos
ti rozsáhlý. Ale není vyloučeno, že ho 
stihne osud dřívějších takových pro
gramů — totiž, že zůstane jen na pa
píře. Bořiti chrámy, zatýkati a stří- 
leti věřící lidi, to bolševici dovedou, 
ale boj ováti proti víře v srdcích lidí, 
to není v jejich moci.

Vyšetřování v petrohradském Svazu 
bezbožníků. V Petrohradě ve Svazu 
bojujících bezbožníků není asi vše
chno v pořádku; stranické komunis
tické organisace nařídily tam přísné 
vyšetřování. Vyšlo najevo, že větši
na členů Svazu bezbožníků rozhodně 
odmítá věsti protináboženskou pro
pagandu. Časopis „Trud" (ze 4. září) 
sděluje, že v továrně Krásný Vybor- 
žec z 20 bývalých bezbožníků pouze 
4 souhlasili s tím, že zůstanou ve Sva
zu, 16 však rozhodně prohlásilo, že si 
nepřejí mítí se Svazem nic společné

ho. Komunisté, kteří prováděli vyše
třování, snažili se dopíditi příčiny, 
proč lidé se vracejí zase k víře. Ob
čanka Sjakova prohlásila, že sice dří
ve nebyla věřící, ale když ji stihlo 
neštěstí, nikde nemohla najiti útěchy, 
než jen ve víře. Jiná dělnice Avděje- 
va sdělila, že vstoupila kdysi do 
Svazu bezbožníků jen proto, jelikož 
chtěla najiti vysvětlení, proč nazývají 
náboženství „opium pro lid", ale žád
ného vysvětlení se jí nedostalo . . .

Strach před politickým vlivem vě
řících. Časopis „Večemjaja Moskva" 
(ze 17. září) se zabývá otázkou, zda 
mají náboženské obce spolupůsobiti 
při volbách. iPřichází však k závěru, 
že náboženské obce nemohou býti 
pojímány jako organisace, které mají 
právo súčastniti se voleb, jelikož je
jich účely neodpovídají zájmům pra
cujících. Činnost náboženských obcí 
„je prý nepřátelská vědě a zdravému 
smyslu", má za účel jen vyhovovati 
náboženským zájmům osob, které jsou 
v nich sdruženy, a proto prý nábo
ženským obcím nepatří žádné právo, 
aby se súčastnily voleb, majících po
litický význam.

Ani modliti se nesmějí, „Krasnaja 
gazeta" (z 2. IX. 1937) píše, že lenin
gradské GPU si všimlo věřících, kteří 
se modlívají za kontrerevolucionáře, 
zastřelené sovětskou vládou. Budou 
prý pronásledováni jako protisovětští 
agitátoři.

Rozšíření vlivu „staroobrjadců". Po
dle časopisu „Socialistické zeměděl
ství" (č. 220) velmi se rozšířil v sever
ním Rusku vliv „staroobrjadců", t. j. 
přivrženců pravoslaví před reformami 
moskevského patriarchy Nikon a, na 
venkovské obyvatelstvo. V některých 
kolchozech se prý celý jejich život 
řídí přáním „modliteben", nikoliv na
řízením kolchozních výborů. „Staro- 
obrjadci" uznávají staré církevní svát
ky a o nich se na kolchozních polích 
nepracuje. V modlitebnách často před
čítají nahlas noviny a rozmlouvají o 
nové ústavě a o příštích volbách. So
větští „aktivisté", nejlepší pracovní
ci, se také zúčastňují náboženského 
života. Kteří se z nich dříve dali za- 
psati do Svazu bezbožníků, nyní se 
vracejí zpět k víře. Stranických agitá
torů — žaluje dále sovětský časopis 
— nikdo nechce poslouchati, když za
čínají mluviti proti víře a věsti stra
nickou propagandu, žádají je, aby vy

353



pracovali o válce, o životě na severní 
točně a pod.

Věřící židé v SSSR. Čas. „Komso- 
molskaja pravda" (17. IX.) píše o věří
cích židech toto: ,,V naší zemi ži
dovští věřící lidé (cerkovniky) hrají 
zcela reaikční úlohu. Snaží se vybudo- 
vati náboženské organisace mládeže a 
školy pro přípravu rabínů. Podobné 
případy byly prozrazeny v Moskvě, 
Kijevě a jiných městech. Rabíni byli 
proti přesídlení židů do Birobidžanů 
(židovská sov. republika na Dálném 
východě), jelikož v tom spatřovali 
škodu pro síonistické plány." Když i 
židé mají v SSSR nějaké nepříjemnos
ti, přece jest jejich postavení poměr
ně lepší a zahraniční židovské časo
pisy často si je pochvalují. Jinak jest 
jisto, že z bolševické revoluce v Rusku, 
mimo některých jednotlivců, nikdo 
neměl žádného prospěchu. Ztrátu u- 
trpěly všechny vrstvy obyvatelstva a 
všechny národnosti vůbec. Když je 
tam židům poměrně lépe než jiným 
národnostem, přece se jim žije celkem 
hodně hůře než dříve.

Ztroskotané sovětské sčítání lidu. 
V lednu t. r. se konalo v SSSR sčítání 
lidu. Před sčítáním oplýval sovětský 
tisk nadšením nad významem sčítání, 
které prý ukáže v číslicích ohromný 
rozvoj sovětské země, jak se projevil 
v rychlém vzrůstu počtu obyvatelstva. 
K 10. únoru měly být hlavní číslice již 
uveřejněny. Avšak nestalo se tak. Te
prve nyní bylo vydáno zvláštní naří
zení sovětské vlády, které krátce při
znávalo, že „sčítání lidu bylo prove
deno s přehlížením vědeckých metod 
a instrukcí vlády". Na základě toho 
bylo sčítání prohlášeno za neplatné 
a nové sčítání má se konatí r. 1939.

Ztroskotání sčítání jest událostí vel
kého významu. Je vlastně ztroskotá
ním celého politioko-hospodářského 
systému sovětského. Podle různých 
sovětských zpráv se očekávalo, že po
čet obyvatelstva v SSSR stoupne na 
170 až 176 milionů. Avšak v létě se 
objevily zprávy, že podle předběžných 
výsledků sčítání, uveřejněných ředi
telstvím sovětského statistického úřa
du, je obyvatel v SSSR pouze 159 
milionů. Tatáž zpráva hlásila, že ředi
tel statistického úřadu byl za před
časné uveřejnění výsledků sčítání za
tčen. Sovětská statistika má vždy ve 
zvyku falšovati různé statistické úda
je ve svůj prospěch, můžeme tedy po-

kládati i číslici 159 mil. za přemrště
nou. V každém případě svědčí celá 
tahanice se sčítáním lidu o velmi po
chybném přírůstku ruského obyvatel
stva. Pro toho, kdo stále pozorně sle
duje vývoj událostí v SSSR, není to 
žádným překvapením, ale snad to o- 
tevře oči i různým obdivovatelům so
větů.

Zajímavá je otázka, proč se sovět
ská vláda rozhodla zatajili výsledky 
sčítání lidu. Někteří soudí, že se přes
příliš velký počet lidí dal zapsati ja
ko věřící. Jiní mají za to, že některé 
národy v SSSR vůbec zmizely a bol
ševici nechtějí to otevřeně přiznati, 
anebo naopak, že počet příslušníků 
jiných národů se povážlivě zvýšil . . . 
Výklady mohou býti různé, jisto však 
jest jedno: sčítání lidu mělo takové 
výsledky, že je sovětská vláda nesmí 
uveřejniti, i když by je mohlo aspoň 
do jisté míry zfalšovati. Falšování se 
bolševici nikdy nelekali, ale tentokrá
te to asi nebylo možno.

„Svoboda" sovětských voleb. Právě 
se objevily v tisku zprávy, že sovět
ské volby se budou konati v prosinci. 
Bolševici mají však před nimi velké 
obavy, proto vydávají všemožné do
plňky a vysvětlivky k dřívějším naří
zením. Pověstný sovětský státní pro
kurátor Vyšinský uveřejnil v časopise 
„Trud" (z 27. IX.) některá vysvětlení, 
která úplně znemožňují zvolití osoby, 
naladěné oposičně. Dříve čl. 131 ústa
vy a čl. 56. zákona o volbách zabez
pečovaly právo jmenovati kandidáty 
různých veřejných organisaci, které 
jsou zákonitě zaregistrovány. Nyní so
větská vláda uznává toto právo jen 
pro ony veřejné organisace, které 
„mají za účel aktivní účast v socia
listickém budování SSSR a spolučin- 
nost pro obranu země". Ostatní orga
nisace, hlavně náboženské, práva jme
novati kandidáty nemají. Dále dopl
nění k článku 90 volebního zákona 
stanoví, že voliči mají právo hlasovati 
jen pro ty kandidáty, kteří jsou zare
gistrováni v okresní volební komisí a 
zapsání v dovoleném seznamu. — Tak 
tedy vypadaií „nejsvobodnější" volby 
v „nejsvobodnější" zemí.

Otrávené droždí. Sabotáž v SSSR 
se projevuje na každém kroku. Čas. 
„Izvestie" (z 5. X.) sděluje, že továr
na na droždí v Kursku dodala na trh 
více než 2 tuny zboží smíchaného s 
jedovatou barvou. Jen náhodou ne-

354



•došlo k hromadné otravě spotřebitelů.
Zvláštní kvalifikaci pro státní i 

městské úředníky a zaměstnance před
pisuje sovět (rada) města Saratova: 
žádný z nich, pokud bydlí ve stát
ních budovách, nesmí míti ve svém 
příbytku jakéhokoliv obrazu Krista 
nebo svátých. Kdo by nedbal tohoto 
předpisu, ztratí ihned své zaměstná
ní. Vyhláška sovětu saratovského 
strhuje ik následování též jiná města 
— v zemi sovětské ,,svobody"!

Laciné zboží. Ve státním vydava
telství „Antigis" vydává známý vůd
ce sovětských bezbožníků J a r o 
ši a v ski  j už v druhém vydání svou 
p ř í r u č k u  p r o  b e z b o ž n í k y ,  
která vyšla v prvním vydání v 75.000 
exemplářích. Rychlému odbytu nové
ho vydání příručky má napomáhati 
p o l o v i č n í  s l e v a ,  kterou posky
tuje „Antigis" cizozemským bezbožní
kům. Zahraniční sekce mezinárodní 
organisace bezbožníků nemající fondů, 
dostanou určité množství exemplářů 
Jaroslavského příručky celkem zadar
mo! Však to SSSR zaplatí.

Největší koncentrační tábory so
větské na ostrovech Soloveckých vy
mírají tyfovou epidemií, jež si v brz- 
ku vyžádala 2000 obětí. Tyfus řádí 
zvláště v táboře zajatých kněží — ná
sledkem hladu a nedostatku nej,po
třebnějších léků a zdravotních opatře
ní. Vedle četných katolických i pra
voslavných kněží zemřel v poslední 
době i pravoslavný biskup saratovský 
P o l t o r a d s k i j .

O násilné smrti posledního katolic
kého biskupa v sovětském Rusku do
cházejí teprve nyní zprávy z Francie. 
Byl jím ms g r e  A l e x a n d e r  Fr i -  
s o n, který byl už r. 1935 zatčen pro 
falešné obvinění ze špionáže ve pro
spěch Německa. Dne 15. srpna 1935 
byl postaven před vojenský soud, ale 
teprve 17. března 1937 byl vynesen 
nad ním rozsudek smrti; k jeho pro
vedení došlo 20. června 1937, kdy byl 
msgre Fríson — zastřelen, -— Už celý 
ten vleklý proces nasvědčuje tomu, 
jak pracně asi shledávala i pověstná 
v tom ohledu sovětská „spravedlnost" 
doklady k falešným obviněním kato
lického biskupa.

P O L S K O

Polonisací pravoslavné církve v Pol
sku af už dobrovolnou či vynucenou

státními ohledy podrobil zásadní kri
tice známý jesuita polský, red. P. J a n 
U r b a n  ve své přednášce v Piňsku, 
a to jak se stanoviska pravoslavné 
církve, tak i se stanoviska polského 
státu a Církve katolické. Polštění pra
voslaví týká se literatury (časopisů 
pravoslavných), kázání a vyučování 
náboženského a konečně jazyka litur
gického. Třebas pravoslavné právo 
připouští užívání lidového (živého) ja
zyka v liturgii, přece polský překlad 
slovanské bohoslužby pravoslavné, 
stejně jako jiné ústupky polštině v ná
boženském životě pravoslavném (ve 
škole, na kazatelně, v tisku), otvírají 
cestu vládnímu patriotismu až do 
zrádné šířky, ale také odlučují ruský 
lid od popolštěného kněžstva a církve 
pravoslavné a vhánějí ho v náruč růz
ných sekt a komunismu. Podle ujištění 
pravoslavného b i s k u p a  p i ňs k é -  
ho A l e x a n d r a  potvrdila prý pra
voslavná hierarchie v Polsku polský 
překlad bohoslužebný, ale toliko z 
vládního donucení, reformu však litur
gie v tom směru dosud nenařídila, 
dobře tušíc její osudné následky u vě
řících. (O „svátku moře" konaly se však 
v Rovně služby Boží pravoslavné i ká
zání v řeči polské a zpívala se státní 
hymna polský!)

C í r k e v n í  s l o v a n š t i n a  je vel
mi úzce spjata s tradicí pravoslaví a 
ruského vlastenectví. Její odstraňová
ní těžce by se dotklo pravoslavných 
Rusů. S vládní polské strany byla by 
to krátkozrakost, domýšleti se, že tím 
vyhladí všechny stopy ruského smýš
lení lidu, vezme-li mu poslední svazek 
lásky k rodné víře — liturgickou sta- 
roslovanštinu. Kdyby však to měla 
být s vládní strany cesta k utvoření 
n o v é  n á r o d n í  c í r k v e  p o l s k é  
— tu by byla vedena ta rána stejně 
i proti Církvi katolické a její kněž
stvo muselo by povstati k n e j r o z 
h o d n ě j š í  o b r a n ě  — i za své 
bratry pravoslavné, kteří mají zavá
zaná ústa proti nucené polonisaci na 
poli náboženském. Vývody P. Urbana 
podepřel pádně i prof. P. S w i r s k i.

O právním postavení byzantsko-slo- 
vanského obřadu v Polsce referoval 
na zářijové unijní konferenci v Piňsku 
prelát O. M y s t k o w s k i  z Varšavy 
na základě nové instrukce Východní 
kongregace římské (z 27. V. 1937) a 
za souhlasu polského episkopátu. Po
dle ní zůstává unijní práce na pol

355



ských kresách pod pravomocí latin
ských biskupů dotud, dokud nebude 
tu zvláštní východní eparchie (diecé- 
se). Zatím mají tito latinští biskupové 
ustanoviti ve svých diecésích zvlášt
ního generálního vikáře nebo ofici- 
ála východního obřadu k řízení unij
ní akce. Unijní farnost povstává tam, 
kde se najde nejméně 100 věřících. 
Menší počet věřících tvoří tak zv. 
východní stanici (statio orientalis), Je
jí správu vede stálý misijní kněz nebo 
zatímně docházející latinský kněz. 
Vydržování misijních kněží hradí se 
sbírkami. Latinští kněží mají vysoko 
ceniti unijní práci, konati unijní ká
zání, sjezdy a šířiti myšlenku unijní 
též tiskem. Latinští biskupové, v je
jichž diecésích se šíří unie, mají kaž
doročně podávati zprávu o unijní prá
ci na zvláštní schůzi u nunciatury ve 
Varšavě. Misijní duchovenstvo tvoří 
odchovanci papežského semináře v 
Dubně a řeholníci východního obřadu 
(jesuité, redemptoristi, benediktini, 
dominikáni, mariáni, oblátí, salesiáni, 
trapisté a cisterciáci). Kněží vracející 
se z pravoslaví do katolické Církve 
musejí si vykonati čtyřměsíční kurs 
k doplnění theologického studia v 
Lucku. H l á s á n í  s l o v a  B o ž í h o  
má se d í t i  v ř e č i  v ě ř í c í h o  I i- 
d u. Tyto instrukce ohlásí biskupové 
úředně v krajích unijní činnosti.

Ukrajinské hnutí v pravoslavné cír
kví v Polsku použilo letošní veliké 
poutě (10. IX.) v P o č a j e v s k é  
L a v ř e na Volyni, kdy tisícové zá
stupy z celého kraje přicházejí uctít 
ostatky populárního pravoslavného 
světce Jova (Želiza), k manifestační 
schůzi proti velkoruskému (moskev
skému) směru ve vedení pravoslavné 
církve. Varšavský m e t r o p o l i t a  
Di  o n y s i j usiloval prý sice u pol
ských úřadů o znemožnění schůze, ale 
bez výsledku. Hned po službách Bo
žích referovali na náměstí ukrajinští 
poslanci T y m o š e n k o  a S k r y p -  
n y k a senátor M a s 1 o v o poměrech 
v pravoslavné církvi v Polsku a zvláš
tě na Volyni a ohlas jejich přání tlu
močila jednomyslně přijatá resoluce. 
Žádají v ní, aby se „slovo Boží hlá
salo v rodné ukrajinské řeči farniků a 
nikoliv v nesrozumitelné jim řeči cír- 
kevně-slovanské nebo moskevské (vel- 
koruské).“ Žádají dále duchovní otce 
ne z cizí národnosti, nýbrž rodné U- 
krajince, aby je a jejich děti učili Bo

žím přikázáním v rodné řeči ukrajin
ské . . . S žalostí prý pozorují, že du
chovní vláda se chová k ukrajinským 
duchovním zaujatě, utiskuje jich a 
staví do pozadí, zatím co kněze mos
kevského směru všemožně podporuje 
a staví na přední místa. Protestujíce 
proti tomu slavnostně, prohlašují v re- 
soluci, že moskevských duchovních 
učitelů nepřijmou, neboť jim nevěří . . . 
Stejně si žádají k povznesení boho
služby u k r a j i n s k ý c h  p s a l o m-  
š č i k ů, kteří nabyli dostatečného 
vzdělání v církevním zpěvu ve zvlášt
ních djakovských školách. Očekávají 
konečně svolání krajského pravoslav
ného sněmu, jak jim to bylo slíbeno 
presidentem republiky. — Varšavský 
metropolita Dionysij ocitá se tu mezi 
dvěma kameny: lidovým hnutím ukra
jinským a nepřízní vlády polské k 
Ukrajincům. Aby se vyhnul úskalí, po
slal onehdy volyňskému arcibiskupovi 
Alexijovi (Gromadskimu) k jeho ju
bileu gratulaci — v řeči polské a s 
pečetí polskou — a státním erbem!

Varšavský pravoslavný metropolita 
Dionysij velmi pozorně sleduje záměry 
moskevského metropolity Sergija, kte
rý vyjednával se sověty o svolání pra
voslavného sněmu a s jejich svolením 
směl vyslati i delegáty do Kanady a 
Severní Ameriky a jinde k navázáni 
styků s pravoslavnými církvemi za
hraničními. Proto se rozhodl metropo
lita Dionysij ustaviti svaz pravoslav
ných církví oddělených od Ruska pod 
svým vedením. Za tím účelem navští
vil nedávno Rumunsko a do Finska 
poslal grodnenského biskupa Savvu. -—■ 
První období poválečného pravoslaví 
se vyznačovalo horlivým usilováním o 
vytvoření národních a u t o k e f a l i í  
církevních (samostatných církví) a 
když se toho cíle dosáhlo, ozývá se 
zase touha po s o u s t ř e d ě n í  pra
voslaví jak v ruské emigraci (Srěmské 
Karlovce), tak i v jiných národech. 
Snad k tomu přispívá okolnost, že vý
znam ekumenického patriarchy caři
hradského tak velice poklesl. Autori
ta zemřelého srbského patriarchy Var- 
navy dodávala v poslední době B ě- 
l e h r a d u  zvláštní váhy v pravoslav
ném světě, nyní je nad Bělehradem 
zamračeno, blýská se to nad pravo
slavnou Varšavou na jiné časy?

K poměrům v apoštolské admínis- 
tratuře na Lemkovščině uveřejňuje 
lvovská ,,Niva“ jako doklad ordina-

356



riátní připiš, jímž se oznamuje -disci
plinární trest p ro  p o r u š e n í  k a 
n o n i c k é  poslušnosti. Ordinariátní 
„Věstník*1 zakázal totiž odbírat, číst 
a rozšiřovat časopisy „Naš Lemko“ a 
„Ukrajinsky) Beskid" (řecko-katolický 
ukrajinský list, vycházející v Přemyslu). 
Neuposlechnutí tohoto zákazu vyvolalo 
první trest — zadržení měsíční dotace 
— ipo němž by došlo, jak se připomíná, 
k trestu ještě přísnějšímu!

Unijní otázka na polských kresách 
je vlastně nejprve otázkou důkladné 
náboženské výchovy a výuky lidu, po
čínajíc už od dětí a mládeže. V těžké 
takové situaci svědomitého duchovní
ho správce octl se O, N o v i c k i j 
v Torokáně na polském Podlesí. Po
znal, že svou práci musí začíti od 
mládeže. Jeho ideálem bylo vyoho- 
vati si z mládeže uvědomělé průkop
níky k unijní práci, jakési horlitele 
moderní Katolické akce. Bohužel, na
razil na jinou obtíž. Poslal svou elitu 
mládeže — studenty a studentky — 
do p o l s k ý c h  katolických interná
tů, utěšuje se také tím, že tato me
toda příprav k unijní práci nevzbudí 
nelibost na straně polských úřadů ne
přejících ruštině a ukrajinštině. Když 
o této linii „nejmenšího odporu“ pro 
unijní práci mluvil O. Novíckíj na ne
dávné piňské konferenci, narazil na 
zásadní odpor red. O. Ur ba na ,  kte
rý žádal výchovu inteligence východ
ního obřadu v internátech unijních, 
nikoliv latinských a vyvolal i rozhor
lený výklad rektora lvovské Duchovní 
akademie, d ra  Jos.  S l i p y h o ,  o 
tom, že státní loyálnost polská n e r u 
ší  n i k d y  p ř i r o z e n ý c h  p r á v  
občanů jiných národností. Bělorus, O. 
O n u š k o, k tomu pak dodal, že ani 
polská konstituce, ani konkordát se 
Sv. Stolicí nezakazují užívání mateř
ského jazyka ani v kostele ani ve ško
le, ani vůbec v náboženském životě v 
Polsku. Unijní akce nemůže usměrňo
vat žádná politika, ani světský zájem, 
nýbrž jen vůle Zakladatele obecné 
Církve, aby všichni jedno byli.

S návštěvou varšavského metropo
lity Dionysia u rumunského patriar
chy spojují některé polské i ruské lis
ty zprávu, že má býti hlava pravo
slavné církve v Polsku povýšena k dů
stojnosti p a t r i a r c h y .  V pravo
slavné církvi není patriarší hodnost 
jenom čestným titulem, nýbrž je s ní 
spojena i ústřední jurisdikce ve stá

tech s většinou pravoslavnou, jako v 
Rumunsku nebo Srbsku. Polsko však 
— obrovskou většinou katolické — 
je už pouhou zprávou o zamýšleném 
snad zřízení pravoslavného patriarchá
tu ve Varšavě hodně znepokojeno a 
sotva by přešlo lhostejně k dennímu 
pořádku, kdyby i vláda chtěla tímto 
způsobem odměnit oddanost a povol- 
nost vedení pravoslavné církve v Pol
sku v ohledu národnostním!

J U G O S L Á V I E

Ústředí Katolické akce hrvatské už
od r. 1935 připravovalo na přání e- 
pískopátu konání tak zv. ,,s o c i á l -  
n í h o t ý d n  e“. Předsednictvo bis
kupských konferencí jmenovalo nyní 
32č l e n n ý  š i r š í  v ý b o r  s o c i á l 
n í ho  t ý d n e  z řad odborníků i zá
stupců různých katolických organisaci 
a ústavů, kteří zvolili užší p r a c o v 
ní  v ý b o r .  Zasedají v něm vedle pě
ti universitních profesorů též lékař, 
advokát, středoškolský profesor, jesui- 
ita a františkánský kvardián. Ustavil 
se i tříčlenný stálý s e k r e t a r i á t  
(spisovatel dr. Velimír Deželič, fran
tiškán dr. íPerovič a univ. doc. dr. 
Gračanin) a e k o n  ornát.  Letošní so
ciální týden byl určen na dny 25.—31. 
října a byl věnován o t á z c e  k ř e s 
ť a n s k é  r o d i n y .  Širokou veřejnost 
upozornila na mravní a nadpřirozený 
význam rodiny, na nerozlučitelnost 
manželství a na život v rodině kázá -  
n í záhřebského arcibiskupa-koadjuto- 
ra dr. A. S t e p i n a c e ,  a biskupa 
ms g r a  P u š i č e. M e z i  13 v e ř e j 
n ý mi  p ř e d n á š k a m i  odborníků, 
kteří pojednávali o rodině a společ
nosti, o dějinném rozvoji rodiny, o ro
dině a křesťanství, o porodnosti a po
pulaci, o současném zákonodárství 
manželském (rektor univ. dr. E. Lov- 
rič), o majetkově-právním poměru v 
rodině, o rodině a státu, o s t a n o 
v i s k u  k o m u n i s m u  k r o d i ně ,  
o rodině a škole, o výchovné úloze 
matky, o rodině a Katol. akci — do
staly se k slovu i dvě ženy: S o f i- 
j a B r a j š a na téma: Výchovná a ná
boženská úloha ženy v rodině, a 
pro f .  dr. M a r i j a n a  K r a l j  o so
ciální a hospodářské úloze ženy v ro
dině. —- Časová byla také témata a n- 
k e t  a k o n f e r e n c í  sociálního tý
dne hrvatského: 1. Rodina podle sta
vů a povolání — rolnická, dělnická a

357



městská, 2. Rodina a současné zjevy 
kulturní. 3. Rodina a zdraví, 4, Ochra
na rodiny právní, hospodářská a 
mravní.

O svátku Krista Krále konalo se 
s l a v n o s t n í  shromáždění, na němž 
promluvil prof. J. Oršanič „o rodině a 
národu" a prof. B. Grgec o Kristu 
Králi — vůdci rodiny.

Přípravou sociálního týdne hrvat- 
ského byly přednášky, jež poukázaly 
na základní zásady rodinné obrody 
podle papežských sociálních encyklik. 
Tří z těchto přednášek (dra Jošiče, 
„Duchovní krise", dr. Ščetince, „Směr
nice sociálního obrození" a dra Pero- 
viče „Stavovská organisace základem 
nového společenského řádu") jsou vy
dány tiskem a byly příručkou, kterou 
dostal každý účastník sociálního týdne.

Ohlášený už každoroční sněm ruské 
pravoslavné církve v emigraci, který

se měl konati koncem října v Srěm- 
ských Karlovcích, musel býti odložen 
vzhledem k neurovnaným dosud po
měrům v srbském pravoslaví. P r o- 
t e k t o r e m  ruské zahraniční církve 
byl zemřelý bělehradský patriarcha 
V a r n a v a. Jeho nástupce měl prá
vě na srěmsko-karlovickém sněmě 
převzíti slavnostním způsobem opětně 
protektorát. Zatím se však celá zále
žitost volby nového srbského patriar
chy protáhla, poněvadž mezi voliteli 
patriarchovými jsou také členové ju
goslávské vlády; ti však byli pro sou
hlas s jednáním o konkordát vyobco
váni z pravoslavné církve srbské a 
nemohou se tudíž patriarchovy volby 
súčastniti, dokud exkomunikace jejich 
trvá. Dojde tedy k sněmu ruské pra
voslavné církve zahraniční až po vol
bě bělehradského patriarchy.

Katolický obzor.
Doma.

S L O V E N S K O
Na Zobore u Nitry, na místě posvě

ceném vzpomínkami na sv. Ondřeje a 
Beňadika, slovenské patrony, obnovila 
Společnost Božiho Slova starobylý 
klášter benediktinský a zřídila v něm 
svůj n o v i c i á t  a e x e r c i č n í  dům.  
Podle vypravování Kosmova (t 1125) 
prý sám kníže Svatopluk usadil v zo- 
borském klášteře mnichy benediktin
ské (880), kteří se tam udrželi až do 
15. století, kdy pro válečné nepokoje 
a časté turecké vpády Zobor opustili. 
R. 1695 se tam usídlili mniši k ama l -  
d u 1 š t í, které vypudilo „osvícenství" 
Josefa II., když r. 1772 z jeho rozkazu 
byl klášter zoborský zrušen. Společ
nost Božího Slova obrací se nyní, kdy 
vnější stavba je už hotova, na katolic
kou veřejnost s prosbou o pomoc, aby 
mohli se postarat i o vnitřní zařízení 
kaple a světniček pro exercitanty. 
Bude to na katolickém Slovensku dru
hý (vedle Ružomberka) exerciční dům, 
kde se budou dávat po celý rok — 
i v zimě — exercicie.

P O D K A R P A T S K Á  R U S
V důsledku nedávné rozhraničovací 

buly papežské připadne řeckokatolic

ké diecési rumunské 11 osad řecko
katolických (Bystryj, Petrovo, Leordi- 
na, Ruskovo, Vyšavel, Rjapid, Ruská 
Poljana, Rivna, Sihet a Kračunovo), 
které dosud patřily do diecése muka- 
čevské, leží však na území rumunském. 
Zato osady; Bílá Cerkva, Solotvinskí 
Kopalni, Nižnja a Serednja Apša, ma
jící rumunské obyvatele řeckokato
lické, budou náležeti diecési muka- 
čevské, resp. nové diecési c h u s t- 
ské.  Podobně připadnou 4 dosavadní 
osady z madarské řeckokatolické die
cése hajdodoružské (Sereda nad Bo- 
drogom, Zemplin, Mala Dobra a Le- 
les) diecési múkačevské. V Užhorodě 
bude sídlo řeckokatolického arcibis- 
kuipa-metropolity, jemuž bude podří
zeno biskupství prešovské a nové bis
kupství chustské. Od státu dostane 
diecése mukačevská i prešovská po 
4000 katastr, jiter půdy na vydržování 
diecésních potřeb a povinností.

Životní šedesátiny pravoslavného 
archimandrity (opata) A l e x e j e  K a 
b a l )  u k a, představeného kláštera 
v lze a správce fary v Chustě, obno
vily vzpomínky na pověstný marma- 
rošsko-sihetský proces z r. 1913, kdy 
maďarská justice odsoudila 93 podkar- 
patoruských venkovanů do žaláře ú

358



Ř í M

Nová misijní výstava v Římě bude 
uspořádána r. 1940 na přání S v a t é 
ho O t c e  P i a  XI., které tlumočil 
zvláštním listem (motu proprio „Mis- 
sionalium rerum" ze 14. IX, t, r.) za
slaným prefektovi kongregace Propa
gandy, kard. F u m a s o n i  B i o nd i .  
Výstava bude tentokráte věnována jen 
umění náboženskému a shromáždí pří
slušný materiál jak z misijních krajů, 
taik i z východní církve. Kard. Tisse- 
rant, sekretář Kongr. pro vých. církev 
odebral se za tím účelem na Východ. 
Papež Pius XI. pokračuje tímto roz
hodnutím ve své neumdlévající péči o 
pohanské misie, jak o ní svědčí už 
encyklika ,,U b i a r e a  no D e i  con-  
s i 1 i o" (z 22. XII. 1932) a jak ji pro
jevil u s p o ř á d á n í m  m i s i j n í  v ý 
s t a v y  r. 1925 a pak zřízením m i
s i j n í h o  mu s e a  n á r o d o p i s n é 
ho v Římě. Pius XI. zdůraznil též v 
encyklice „Rerum Ecclesiae gesta- 
rum" důležitost domorodého kněžstva 
pro misie a pro jeho výchovu rozšířil 
budovu Propagandy. Nová výstava 
bude umístěna v pavilonech postave
ných pro nedávno ukončenou výsta
vu katolického tisku.

Encyklikou o modlitbě sv. růžence,

pod srbskou jurisdikcí, jsa ředitelem 
pravoslavné konsístoře v Chustě. Bis
kupem se však nestal.

V boji proti bolševické nevěře a ná
kaze sektářské uchopila se užhorodská 
ústřední kancelář „Obrany víry“ — 
dobré zbraně — populárních brožur. 
S podporou nejmenovaného kněze vy
dala ilustrovanou knížečku o 48 strán
kách pod názvem ,,lP e k l o  na z e - 
m i", v níž zajímavým způsobem o- 
světluje činnost b e z b o ž n é h o  k o 
muni smu.  Od 00, redemptoristů z 
Michalovců převzala „Obrana víry'' 
10.000 brožurek 32stránkových s ná
zvem „H o s t  z p e k l  a". Je to lido
vé čtení o ďábelské nenávisti k Boží 
pravdě, na níž útočí dnes divoká agi
tace sektářská, baptistů, salvistů, so- 
botníků atd. Jenom a p o š t o l á t e m  
d o b r é h o ,  l i d o v é h o  t i s k u  mož
no stavěti obranné hráze proti tolika 
nepřátelům Kristovy víry a vychovati 
uvědomělé katolíky v nejširších vrst
vách prostého lidu!

vydanou před letošním říjnem, chtěl 
Sv. Otec Pius XI. dáti všem katolíkům 
do rukou mocnou zbraň proti nebez
pečnějším bludům dnešní doby, nežli 
byly bludy někdejších sektářů albi
genských, nad nimiž zvítězil sv. Domi
nik sv. růžencem. Zvláště všalk dopo
roučí Sv. Otec tuto modlitbu všem 
pracovníkům v K a t o l i c k é  a k c i  
a v š e m k ř e s ť a n s k ý m  r o d i 
nám jako zdroj pravého pokoje do
mácího. Ke konci své encykliky vy
znává Sv, Otec vděčně, že jí chtěl 
poděkovat nebeské Orodovníci z a 
s v é  v r á c e n é  z d r a v í  a us mí 
ř i t !  r o u h a v é  u r á ž k y  blahosla
vené iPanny uctívané v polském Čen- 
stochově, jichž se dopustil hitlerovský 
tisk německý.

A N G L I E
Papežský vísitátor katolíků východ

ního obřadu v Polsku, biskup Ča r -  
n e c k i, sloužil nedávno na staveništi 
nové katedrály v L i v e r p o o l u  
slavnou liturgii v slovanském obřadě, 
při níž zpíval sedmdesátičlenný sbor 
ukrajinských zpěváků z Manchesteru 
slovanské liturgické zpěvy. Slavnosti 
se súčastnilo mnoho církevních hod
nostářů a řádových zástupců a k ve
likému množství lidu měl případnou

359

Za hranicemi.

hrnem na 43 roky; mezi odsouzenými 
byl i mnich A l e x e j  K a b a l j u k ,  
hlavní šiřitel ruského pravoslaví, kte
rému za jeho pravoslavnou propagan
du daroval ruský car Mikuláš II. zlatý 
náprsní kříž. Kabaljuk byl rodákem z 
Jasiny, v ruském klášteře pantalejmo- 
novském na hoře Athos přijal pravo
slaví a v jaibločinském klášteře v kraji 
chelmském, kde byl archimandritou 
O. Sergij, nyní pravoslavný biskup 
pražský, se stal mnichem. Působil nej
prve mezi Rusíny v Americe, vrátil se 
na Podkarpatskou Rus, kde v lze a 
Velikých Lučkách vytvořil centrum 
pravoslavné propagandy. Protislovan- 
ská nenávist Maďarů, která triumfo
vala v marmarošském procesu, kryta 
rouškou boje proti pravoslaví, učinila 
jméno Kabaljukovo populárním, a 4 a 
půlletý žalář ověnčil jeho hlavu trno
vou korunou národního mučednictví. 
Po převratě jako jeden z nejstarších 
pravoslavných kněží na Podkarpatské 
Rusi vedl správu pravoslavné církve



promluvu l i v e r i p o o l s k ý  a r c i 
b i s k u p  ms g r e  D o w n e y .  Oltář 
obětní byl označen velikým ruským 
křížem. Přede mší sv. obdržel arci
biskup Downey telegram Sv. Otce, 
který všem účastníkům — v počtu 
20.000 osob — udělil apoštolské po
žehnání z radosti nad tím, že se tak 
vroucně modlili za svátou jednotu 
Církve.

Katolický dírektář (Catholic Direc- 
tory) v Anglii letos vydaný je právě 
s t ý m s v a z k e m  zachycujícím ze
vnější obraz rozvoje katolicismu ang
lického. Před sto lety měla Anglie s 
Wallesem ne zcela půl milionu kato
líků, jimž sloužilo 433 kněží při stej
ném počtu kaplí. Z řeholí byly tehdy 
činný dva kláštery benediktinů v 
Downside a Ampleforthu, dominikán
ský v Hinckley a jesuitský v Stony- 
hurst vedle 18 klášterů ženských. Ka
tolíci byli většinou chudobní lidé, 
kteří mohli vydržovati sotva 50—70 o- 
becných škol katolických. Dnes činí 
celkový počet katolíků v Anglii a 
Wallesu 2,353.189 osob. Poměrně byl 
by to za sto let přírůstek n e v e l k ý ,  
ale třeba tu uvážili, že z řad chudob
ných anglických katolíků se rekruto
vala velmi početná katolická emigrace 
v koloniích anglických i v Americe, 
kde anglicky mluvících katolíků je 
50,265.9Ů6. R o z v o j  d a l e k o  š i r š í  
zaznamenává katolická Církev v Ang
lii po stránce hierarchické a kultumě- 
náboženské. R. 1840 bylo v Anglii 
pouze 8 apoštolských vikariátů, dnes 
mají čtyři metropole v Anglii a Walle
su 18 biskupství vedle 6 biskupství ve 
Skotsku. 'Počet katolických svatyň a 
kaplí vzrostl na 2.545, počet světské
ho duchovenstva na 3.458 a řeholního 
na 1.843 osob v 41 řeholích. Nejpočet
nější jsou benediktini (381) a jesuité 
(344) vedle domínikánů (82), salesiánů 
(81), františkánů, kapucínů, redempto
ristů a oblátů P. Marie (po 70 kně- 
žích). V katolických obecných ško
lách — počtem — 1423 — učí se 
392.225 dětí, v 534 školách středních 
55.882 žáků. Po stránce charitativní 
vydržují angličtí katolíci 21 nemocnic, 
25 útulků pro zestárlé, 71 sirotčinců, 
38 t. zv. „poor-lawschools" (školy po
dle chudinského zákona), 10 škol 
ústavních a 12 doplňovacích. Soudrž
nost anglických katolíků kromě dobré 
katolické literatury a periodického 
tisku podporuje též v e l i k ý  a d r e 

sář prominentních katolíků anglic
kých ze všech oborů veřejné činnosti; 
vyšel letos po třicáté už pod názvem; 
„The Catholic Who's Who".

F R A N C I E
Mlčení nad zlato. Známé knihy bý

valého francouz. komunisty A n d r é  
G i d e a  („Retour de 1‘URSSS" — 
Návrat ze sovětského Ruska — a re
plika na ni „Retouches á mon Re
tour"), který v nich po trpkých zku
šenostech z Ruska zle kritisoval vý
sledky komunistické „výstavby" so
větské, byly studenou sprchou pro 
všechny komunisty. Moudřejší z nich 
— čeští komunisté s drem Václavkem 
v čele to ovšem nebyli — uznali za 
prospěšnější pominouti věc mlčením. 
Zatím všák francouzský novinář Mau- 
rice Noel zahájil v deníku ,,Le Figa- 
ro“ anketu o knihách Gideových. Ad
resoval na 24 francouzské spisovatele 
z levice a krajní levice (komunisty) 
dvě otázky: 1. Zdali zkušenosti André 
Gidea v čemkoliv změnily vaše cí
tění vůči SSSR, respektive vůči ko
munistickému režimu a zdali měly vliv 
na vaše smýšlení a vaše stanovisko? 
2. Nesouhlasíte-li se závěry nebo se 
smýšlením Gideovým, račte nám po- 
věděti své důvody. Z dotázaných spi
sovatelů odpovědělo Noelovi pouze 
11, a to duchaplnými črtami. Maurice 
Noel zakončuje ' výsledek své ankety 
ve „Figaru" takto: „Vrcholem Gideo- 
vy knihy je tvrzení: „Já dnes ani v 
nejmenším nepochybuji, že ani v jedi
ném státě na světě, nevyjímajíc ani 
Hitlerova Německa, není méně du
chovní svobody nežli v Rusku, a že 
nikde není člověk tak zotročen, po
tlačen a ubit, jako občan v SSSR. 
Doufal jsem, že naši levicoví spiso
vatelé jistě odpovědí na ono tvrzení 
Gideovo, poněvadž tu jde o svobodu 
ducha a jeho důstojnost, na kterou se 
tolik odvolává naše levice a hřmí 
proti různým tyraniím. A hle, pánové 
komunističtí spisovatelé: Aragon,
VaiJllant-Conturier, Malraux, Nizan, 
Block a jiné nemají proti onomu tvrze
ní ani jediného slova!" — To není už 
novinářská reservovanost, ani komu
nistická oportunita, nýbrž naprostá 
nemohoucnost a kapitulace komunis
mu, který radikálně dovedl sice bo
řit, ale co zbudoval pod slibem ráje, 
učinil ve skutečnosti peklem člověka 
na zemi!

360



G D A Ň S K
Gdaňský biskup E. 0 ’Rourke utvo

řil v souhlasu s Apoštolskou Stolicí 
římskou dvě nové farnosti polské ve 
svobodném městě Gdaňsku (farnost 
Krista Krále a sv. Stanislava), ale 
proti tomu ihned protestoval v Římě 
president gdaňského senátu A. Gr e i -  
s e r, ačkoliv podle versailské smlou
vy zahraniční .politiku města vede Pol
sko, a donutil biskupa 0'Rourke-ho k 
prozatímnímu zastavení erekčního de
kretu, Tím stala se otázka .polšké pas
torace v Gdaňsku předmětem politic
kého násilí hitlerismu, který na jedné 
straně zdůrazňuje své přátelské stano
visko k Polsku, ale na druhé straně 
potlačuje přirozená práva polských 
katolíků. Území svobodného města 
Gdaňska náleželo před válkou do 
dvou diecésí, chelmské a varmijské. 
Po válce utvořila Sv, Stolice p ro  
G d a ň s k  s a m o s t a t n o u  d i e c é -  
s i (r. 1925) a biskupem jejím jmeno
vala 0'R o u r k e. Katolíků bylo v ní 
tehdy asi 140,000 v 35 farnostech. Od 
r, 1922 bylo zřízeno 15 nových pasto
račních středisk. Už před vojnou ko
naly se v Gdaňsku b o h o s l u ž b y  
p o l s k é ;  jejich potřeba však po vál
ce vzrostla přílivem polských kupců, 
řemeslníků a úředníků zaměstnaných 
v gdaňském přístavě, u polských ob
chodních firem a v úřadech. Biskup 
0'Rourke se hned sice staral o zvět
šení počtu polských bohoslužeb, ale 
jejich konání teprve po německých 
bohoslužbách daleko nestačilo du
chovním potřebám polským. S pomocí 
polské vlády byly sice zbudovány no
vé kostely a kaple, ale nedostalo se 
jim práva farních kostelů. Tu se ob
rátili polští kněží s prosbou k Apoš
tolské Stolici do Říma o zřízení čtyř 
nových farností polských v Gdaňsku, 
Sv, Stolice vyhověla a rozhodnutí bis
kupa 0'Rourke-ho mělo býti toho dů
sledkem. Senát svobodného města 
Gdaňska prohlásil, že n e s t r p í  no 
v ý c h  p o l s k ý c h  far,  poněvadž se 
jimi „porušují dobré styky s republi
kou Polskou". Beránek kalí vodu - 
vlkovi!

N Ě M E C K O
Krvavá ironie. Záměrně pokračuje 

úsilí Hitlerova režimu o zničení křes
ťanství v Německu. Zavírání církev
ních škol a řeholních ústavů, znemož
nění náboženské výuky ve škole a

pomalu i v kostelích (mnichovský P. 
Mayer!), potlačení katolického tisku, 
omezení svobody slova Božího, vytla
čování Církve z činnosti charitativní 
— j.sou zastavení křížové cesty ně
meckých katolíků, která nedospěla 
ještě vrcholu — Kalvárie. Stejně trpí 
i církve protestantské, zvláště tak zv. 
„Bekenntniskirche" (církev vyznava
čů), z níž 135 pastorů je dodnes uvěz
něno. Nikdo z nich se už nevrátí na 
své místo v duchovní správě, neboť 
tam na volná místa vláda dosazuje 
zpravidla tak zv, „Deutsche Christen" 
(německé křesťany). Tato sekta při
držující se světového názory národně- 
socialistického odstranila už kříže z 
kostelů a Krista uznává pouze za „šle
chetného člověka" a „nepřítele Židů". 
A potom všem se nestydí ministr 
Goebbels v lázních Seegeberku veřej
ně prohlásiti: „Nekřivdíme církvím, 
naopak, odebíráme jim práci, kterou 
by musely samy komati." — Těžko si 
představiti krvavější ironie a většího 
cynismu, se kterými si troufají vystu- 
povati přední zástupci hitlerova re
žimu!

Ř E C K O
Slavná mnišská republica na hoře 

Athos pozbyla za sovětského režimu 
někdejšího bohatého přílivu •—- osob
ního i hmotného — z pravoslavného 
Ruska. Živoří-li athonské monastýry 
vůbec, pak jsou na tom nejhůře i nej
slavnější kláštery ruské. V památném 
monastýru Pan  t e l e  j mo n o v s i k é m 
je igumenem osmdesátiletý archiman- 
drita M i s a i 1, který byl znova raněn 
mrtvicí, takže ztratil už řeč. Jeho zá
stupce jeroschimonach Joannikij letos 
v září zemřel — a Řekové jen čekají 
na nejbližší příležitost, aby za igume- 
na monastýru Pantelejmonovského 
zvolili svého rodáka a tak ovládli 
starobylý ruský monastýr, který nemá 
dorostu. Athos celý vymírá. Obrov
ská většina mnichů překročila už 60 
let života. Ani Řekové •— toužící po 
slovanské kořisti — neprodlouží jeho 
život!

P A L E S T I N A
Stanovisko katolíků palestinských

k zamýšlenému rozdělení Palestiny 
na část židovskou a arabskou osvět
luje věcně anglický časopis „Tablet"; 
Ani latinský patriarcha jerusalemský, 
ani františkánský kustos Sv. země ne
bylí tázáni královskou britskou komisí

361



po svém mínění, nepronesli tedy ofi
cielního úsudku o tak zv. rozdělení 
Palestiny. Rozdělení takové bylo by 
však přece pro Církev příčinou vel
kých těžkostí. Kdyby k němu došlo, 
octlo by se z 31 farností podřízených 
patriarchovi 28 v okruhu židovské 
vlády. I když si odmyslíme obtíže ad
ministrativní, třeba přiznati, že tako
vý stav věcí by ve vysokém stupni 
poškodil rozvoj katolické Církve v 
Palestině: neboť není možno počítati 
s příliš příznivým poměrem státu ži
dovského či arabského, zvláště při 
rozvoji nacionalismu a mohamedán- 
ského fanatismu. Státy mandatární 
zaručily Církvi jistou svobodu a u- 
možňovaly jednotnou správu všech o- 
sad. Z těchto tedy důvodů — nepře- 
zírajíc fakta, že i patriarcha i kustos 
jsou Italové, možno souditi, že žádný 
z nich nezaujme příznivé stanovisko 
k zamýšlenému rozdělení Palestiny.

Pokud jde o katolíky melchítského 
obřadu, jsou oni usazeni převážně na 
severu a v okolí Haify a jisou podří
zeni biskupu z Akry. Zásadně jest on 
k Arabům příznivého smýšlení, maje 
zřetel na rostoucí vlivy židovské ve 
své diecési, kterýžto rozvoj vlastně

rozhodl o jeho poměru k Arabům. Po
dle britského rozdělovacího plánu do
stalo by se 90 proč. katolíků melchit
ského obřadu pod vládu židovskou, 
takže by biskupovi Akry hrozilo ne
bezpečí, že se octne ,,in partibus in- 
fidelium".

A kdyby došlo k hromadné emigra
ci arabského obyvatelstva z území 
židovského státu, jak ji předvídá pro
jekt komise, byl by biskup zbaven ú- 
plně styku se svými věřícími. Církev
ní osady měst jako je Kana, Nazaret, 
Tábor stály by se jen opuštěnými 
sirotami. Komise svoluje nanejvýš k 
uznání mezinárodních práv na svátá 
místa. Křesťanství v Palestině stalo by 
se toliko musejním pozůstatkem.

Křesťanům palestinským hrozí ne
bezpečí, že pod vlivem národnostní 
propagandy jsouce zbaveni vlastní po
litické strany, budou chráněni arab
ským nacionalismem a časem pak u- 
znají muftiho za svého politického 
vůdce; neboť poválečné poměry vy
tvořily v Palestině takovou situaci, že 
se obyvatelstvo klasifikuje pouze na 
základě jeho národní příslušnosti, což 
je ve velké míře výsledkem britské 
politiky.

Kostelní dlažby - chodníkové 
dlažby, šlechtěnou omítku 
„Wízomit"
jakož i veškeré druhy zboží betonářského a 

cihlářského dodá v nejlepším provedení a v za

ručené jakosti

T V T T  r/ T  TT"> cihelna a betonářský 
W  U  13 závod Jana Wilczka

ve Slezské Ostravě.

362



Za konkurenční ceny 
provádí veškeré novostavby, pře

stavby, adaptace firma

Techn. a stavební kancelář

Oldřicha Očenáška,
zednického mistra

v Bohuňovicích u Olomouce.
Na požádání odborné porady a rozpočty 
zdarma. - P. T. farním úřadům a katoí. 
spolkům zvláštní podmínky a výhody. 
Mnoho doporučení od vid. duchovenstva.

Technická stavební kancelář
firmy

JAN L IC H TB LAU
přísežný soudní znalec

OLOMOUC, Pasteurova 10
Telefon 857

provádí veškeré stavby do 
oboru stavitelského spada
jící. — Apoštolát tuto firmu 

vřele doporučuje.

Doporučujeme firmu

V L A D I M Í R  B E N E Š ,
stavební klempířství, HOLICE U OLOMOUCE

Provádí veškeré práce stavební odborně za levné ceny.

Zdravý humor našeho lidu je zachycenu po
vídkách, které jsou obsaženy v kalendářích 
M a t i c e  cyrilometodějské na rok 1938.

■ O b j e d n e j t e  s i  j e š t ě  d n e s !

Velký kalendář Matice CM
Kč 12'—

Poutník svatohostýnský k č  6  —  

Posel Apoštolátu k č  &—

Objednávky obratem vyřídí Matice cyrilometodějská v Olomouci, 
Wilsonovo náměstí 16.

363



A l p a  f r a n c o v k a  k e  k l o k t á n í

A l p a  z u b n í  k r é m  k  p ěstění zu b ů

364



V. Chromeček, farář, Butovice, Kč 
5.60. iP. T.: Fr. Tésová, Štěpánov, Kč 
10; J. Lakomá, Olomouc, Kč 10; od 
P. T. členů ze sv. Hostýna Kč 342.75; 
nejmenovaná z Těšetic Kč 100. ,,Pán 
Bůh zaplať!"

Knihy, známky, staniol, darovali.
P. T.: Fr. Přichystalová v Kroměříži; 
Mar. družina kand. učitelek v Chru
dimi; Fr. Sehnal, Velké Prosenice; 
školní děti z Holíce; M. Vyhnánková, 
Mor. Húzová; z farnosti zdounecké; 
školní děti z Červenky u Litovle; ne
jmenovaná z Pňovic; A. Maršálko vá, 
Mor. Ostrava; vdp. Ant, Ondroušek, 
farář, Špičky. ,,Pán Bůh zaplať!"

Pro chudé kostely paramenta daro
val: P. T. farní úřad ve Valaš. Mezi
říčí. ,,Pán Bůh zaplať!"

Zahraniční misie. P. T.í Věry Rev. J. 
Janeček, Detroit, Mich., USA, Kč 300; 
Fr. Vojtek, íMaastricht, Niederland, 
Kč 8. ,,Pán Bůh zaplať!"

*

Svěcení kaple sv. Terezičky v Pra
ze. Na periferii Prahy v Kobylisích 
.posvětil v neděli dopoledne, dne 24. 
října pražský kardinál dr. Kašpar pro
strannou k a p l i  sv. T e r e z i č k y .  
Kaple je součástí budoucího mohutné
ho k o s t e l a  sv.  T e r e z i č k y ,  prv
ního chrámu, který náš národ věnuje 
této oblíbené a moderní světici fran
couzské; na jeho stavbě se bude po- 
kračovati, podaří-li se k tomu zaopa- 
třiti potřebné prostředky. Nově vy
svěcená kaple bude dočasně sloužiti 
jako veřejný kostel v této části Pra
hy, vzdálené farních kostelů. Později 
bude věnována účelům nového sale- 
6Íánského ústavu v Praze. V bezpro
střední blízkosti kaple vzniká totiž z 
dobročinnosti lidumilných křesťanů ve
liký a moderní chlapecký domov pro 
hochy, kteří potřebují nejvíce mravní 
a hmotné pomoci. Tam budou míti 
hoši chudých a středních vrstev lido
vých své společenské středisko, klu
bovny, hřiště a přednáškový sál pod 
vedením salesiánských vychovatelů. 
Také ústav spěje ke svému dokonče
ní a v několika týdnech bude ode
vzdán svému účelu. Jen nedostatek 
finančních prostředků překáží dobu
dování tohoto záslužného a pro Prahu 
tolik potřebného díla záchrany mláde
že. Dílo potřebuje okamžité pomoci, 
aby pokračování ve stavbě nebylo o- 
hroženo. I ty, milý čtenáři, můžeš po

moci zachraňovat mládež a získati si 
zásluhu o dobrou věc. Potřebujeme 
tvého vzácného porozumění, těšíme se 
na tvoji milou spoluprácí a prosíme o 
tvou rychlou podporu. Kdo může po
moci, ať vyplní bianco šek takto: Sprá
va salesiánského díla v Praze, čís. še
kového účtu 31.371.

Kde budou exercicie v listopadu a 
v prosinci? Dv o re  k u Přibyslavě, 
kolonie: Pro jinochy od 14. listopadu 
večer do 17. večer. Pro dívky od 18. 
listopadu ráno do 21. ráno. Přihlášky: 
Msgr. A. Hornek, bisk. vikář a kanov
ník. — Ž e 1 i v, klášter premonstrátů: 
Pro jinochy od 6. listopadu večer do 
10. ráno. Pro dívky: Od 10. listopadu 
večer do 14. ráno. Přihlášky co nej
dříve: Opatství Želiv u Humpolce. — 
T u r n o v ,  klášter Školských sester: 
Pro paní a dívky od 8. listopadu ve
čer do 12. ráno. Přihlášky: R. Krám
ská, Turnov, Jičínská ul, — V e l e 
hrad,  Stojanov: Pro ženy od 8. lis
topadu večer do 12. ráno. Pro dívky 
od 15. listopadu večer do 19. ráno. 
Pro muže od 22. listopadu večer do 
26. ráno. Pro ženy od 29. listopadu ve
čer do 3. prosince ráno. Pro jinochy 
od 13. prosince večer do 17. ráno. Při
hlášky: Papežská kolej T. J., Vele
hrad u Uher. Hradiště. — H o r a ž 
ď o v i c e ,  klášter: Pro paní a dívky 
od 27. prosince večer do 31. ráno. Při
hlášky: Školské sestry, Horažďovice. 
—- S v a t ý  K o p e č e k  u Olomouce, 
Norbertinum: Pro ženy od 15. listopa
du večer do 19. ráno. Pro dívky od 
29. listopadu večer do 3. prosince rá
no. Přihlášky: Norbertinum na Sv. Ko
pečku u Olomouce. — R a j h r a d  u 
Brna, klášter sester Těšitelek: Pro že
ny od 8. listopadu večer do 12. ráno. 
Přihlášky: Exerciční sekretariát, Brno, 
Antonínská 1. — H l uč i n,  Exercič
ní dům: Pro ženy (III. řád) od 7. listo
padu večer do 11. ráno. Pro dívky 
(III. řád) od 11. listopadu večer do 
15. ráno. Pro ženy, ctitelky Božského 
Srdce Páně, od 15. listopadu večer do 
19. ráno. Pro dívky, ctitelky Božského 
Srdce Páně, od 19. listopadu večer 
do 23. ráno. Pro vdovy od 23. listo
padu večer do 27. ráno. Pro muže od 
10. prosince večer do 14. ráno. Pro ji
nochy od 14. prosince do 18. ráno. 
Pro laické katechety, učitele a učitel
ky od 26. prosince večer do 30. ráno. 
Přihlášky: Exerciční dům, Hlučín,
Slezsko. — P o d ě b r a d y ,  Charita:



Pro ženy od 18. listopadu večer do 
22. ráno. Pro dívky od 23, listopadu 
večer do 1. prosince ráno. Přihlášky: 
Správa Charity v Poděbradech. — 
N o v á  Ř í š e  u Telče, klášter pre-

monstrátů: Pro jinochy od 9. listopadu 
večer do 13. ráno. Pro muže od 15. 
listopadu večer do 19. ráno. Přihláš
ky: Opatství premonstrátů v Nové Ří
ši u Telče.

Literatura.
Exerciční dům v Hlučíně vydal ve 

sbírce „Životem" tři nové laciné bro
žury (po 50 hal.). Prof. dr. Karlík, O- 
lomouc, pojednává v brož. (č. 279) 
„ V r a ž d a  z m i l o s r d e n s t v í "  o 
euthanasii se stanoviska lidského a 
katolického. Spis poslouží velice k 
objasnění otázky, která, se u nás má 
projednávati i v parlamentě. Apolo
getický spis dra Wyky ,,J e s t Bůh?"  
podává srozumitelným způsobem dů
kazy o jsoucnosti Boží (č. 280). Živo
topis „S v. V o j t ě c h a "  (č. 281) chce 
vytrhnouti ze zapomenutí našeho ve
likého krajana, misionáře a prvního 
biskupa českého. Me š n í  t e x t y  na 
neděle a svátky se dotiskují. Stojí v 
sešitech Kč 5, v celoplátěné vazbě Kč 
8. N o v i n k a  p r o  advent .  Vydali 
jsme R o r á t y  (1—31, cena 25 hal.). 
Jsou to vybrané překrásné zpěvy, na 
každou část mše sv. jiné z dob Kar
la IV. Průvod varhan Kč 2. N o v i n 
ka pr o  dobu v áno č n í .  Aby si 
přes dnešní peněžní tíseň mohl každý 
návštěvník kostela opatřiti o vánocích 
zpěvníček, z něhož by si s radostí za
zpíval, vydali jsme sbírku vánočních 
písní. Nejkrásnější koledy, sešitek o 
64 stranách v tuhé obálce s obrázkem, 
obsahující 60 koled, nabízíme za 1 Kč. 
Průvod varhan 9 Kč. Objednati možno 
v Exercičním domě v iHlučíně.

K. Horalík: Svatý bratr-kapucín 
Konrád z Parzhamu. Olomouc, Vítě
zové, r. IV., čís. 8, cena 3 Kč. — Hle
dáme tak často cestu ke smyslu ži
vota a k Bohu. Dávají se různé návo
dy a různá řešení, zatím co se zapo
míná na cestu svátých. Svět se potácí 
v problémech a zatím prostí, osvíce
ní evangeliem, uchvacují království 
Boží, Mezi takové patří pokorný hratr 
kapucín z Německa. Věrným plněním 
svých řeholních povinností jako bratr- 
vrátný v klášteře dosáhl veliké sva
tosti a stal se vzorem pro svou jed
noduchost v životě, která však vedla 
k Bohatství Božímu. U něho se též u- 
číme pravému vniřnímu životu a spo
jení s Bohem. Doporučujeme.

Marie Štechová: Život světcův. V 
objemném díle je zpracován po prvé 
veliký materiál Pamětí, vydávaných 
Společností salesiánskou v Itálii o ži
votě a díle sv. Jana Boská, dosud ve
řejnosti nepřístupných. Současníci 
světcovi podávají v nich cenné zprá
vy o něm, jež ve výrazném a histo
ricky pečlivém zpracování autorky o- 
světlují napínavě světcovu práci du
chovní i sociální, jeho osobnost a pro
středí, Kniha se čte jako nejnapína
vější román a při tom je velmi laciná. 
650 stran dobrého tisku a dobrého pa
píru ve vkusné úpravě stojí pouhých 
38 Kč, v celoplátěné vazbě 50 Kč. A 
mimo to má velké sociální a apoštol
ské poslání, neboť čistý výtěžek této 
knihy je věnován na stavbu salesián- 
ského chlapeckého domova v Praze- 
Kobylisích. Objednávky vyřizuje sprá
va salesiánského díla, Praha VIII., Ko
bylisy, Čimická ulice.

__a nyní též Alpa zubní krém. —
Známá továrna na francovku Alpa 
rozšířila svoji působnost na výrobu 
zubního krému. Tak jako Alpa fran- 
covka, tak také zubní krém Alpa jest 
vyroben z nejlepších čistých surovin. 
Není tuhý ani rosolovitý a nedrobí se 
jako pasta, nýbrž je pěkně vláčný ja
ko opravdový krém. Jest prosycen 
rejjemnějšfcni aromatickými látkami, 
které dobře desinfíkují ústní dutinu. 
Má zvláštní kořennou chuť a po po
užití zanechává pocit příjemného o- 
svěžení. Bohatě pění a dobře čistí zu
by. Zubní kámen odstraňuje lékař. 
Alpa zubní krém zamezuje rozkládání 
zbytků jídel v ústech. Tím, že si čistí
te zuby zubním krémem Alpa, ztužu- 
jete dásně a upevňujete zuby. Alpa 
francovka i zubní krém jsou jakostní 
výrobky. — Známá vkusná, symbolic
ká úprava výrobků Alpa vzbuzuje 
sympatii. Jméno a dobrá pověst znač
ky Alpa zaručuje hodnotný zubní 
krém.

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci.


